



## روزهای حماسه و نور

### گزارش‌های ساواک و شهربانی رژیم پهلوی

معصومه مرادپور

#### ◆ مقدمه

رویدادهای تاریخی معمولاً ریشه در حوادث و وقایع گذشته و قدیمی‌تر دارند و بررسی این رویدادها، مستلزم نقب زدن در دل تاریخ و تحلیل رخدادها و وقایعی است که در مسیر آن ظهور و بروز یافته است؛ بی‌تردید «انقلاب اسلامی ایران» نیز از شمول چنین منطقی خارج نیست و همانا یکی از حساس‌ترین، درخشان‌ترین و آموزنده‌ترین دوران‌های تاریخ معاصر کشور است. انقلاب اسلامی ایران، اول بار با سخنرانی امام خمینی(ره) در ۱۳ خرداد ۱۳۴۲ – مصادف با عاشورای حسینی - در مدرسه فیضیه قم که ابهت دروغین شاه را در هم شکست،

شکل گرفت. پاسخ تند و خشن نیروهای رژیم در سرکوب روحانیت و طلاب و ایجاد رعب و وحشت، و در نهایت دستگیری امام خمینی(ره)، به قیام خونین ۱۵ خرداد منجر گردید. قیام خونین ۱۵ خرداد نقطه عطفی در تاریخ مبارزات و تحولات ملت در جامعه ایران است. در واقع این حادثه عظیم، مبارزات را به مرحله تازه‌ای وارد کرد و چالشی عمیق میان ملت و رژیم ایجاد نمود. پس از نطق تند و افشاگرانه امام خمینی(ره) در ۴ آبان ۱۳۴۳ و انتشار اعلامیه‌ای سازنده در مورد احیای رژیم کاپیتولاسیون و افشای جنایات شاه، رژیم ایران ایشان را در روز ۱۳ آبان ابتدا به ترکیه و سپس در ۱۳ مهر ۱۳۴۴ به نجف تبعید کرد. با تبعید امام خمینی(ره) به نجف، شور و شعف ایران را فرا گرفت اما اعتراض نسبت به تبعید امام در سال‌های بعد نیز دنبال شد تا جایی که اطلاعات پلیس با ارسال نامه‌ای به اطلاعات شهربانی کل کشور نوشت:

ملتی که مرجع تقلید و رهبر عظیم‌الشأن خود را در تبعید ببیند هرگز فکر آشتی و سازش با مسببین این جنایت را به مغز خود راه نمی‌دهد.

از اوایل سال ۱۳۵۶، سازمان اطلاعات و امنیت کشور (ساواک) طی دستورالعملی مجبور شد با افراد و گروه‌هایی که به قانون اساسی و میانی نظام شاهنشاهی معتقد بودند اما دست به تنقید و اعتراض مکتوب می‌زدند، مدارا کند؛ در نتیجه شیوه برخورد این دستگاه امنیتی با طیفی چون جبهه ملی، حزب ایران، حزب ملت ایران، نهضت رادیکال ایران، حزب زحمتکشان ملت ایران، نهضت آزادی، حزب مردم ایران، جامعه سوسیالیست‌های نهضت ملی ایران و کانون نویسندگان دست‌خوش تغییر شد و گماردن جاسوس بیشتر، مراقبت و ارباب، جای دستگیری و زندان را گرفت. این افراد و گروه‌ها نیز با درک این تحول به خود اجازه دادند اعلامیه، بیانیه و نامه سرگشاده در چارچوب حمایت از قانون اساسی و نظام مشروطه سلطنتی منتشر کنند و مجالس حزبی خود را با جدیت بیشتر تشکیل دهند و در مقابل، روحانیان برجسته و اکثریت ملت ایران نظام شاهنشاهی را به رسمیت نمی‌شناختند و خواهان سرنگونی شاه و تشکیل حکومت اسلامی بودند.

نیمه دوم سال ۱۳۵۶ در واقع دورانی است که از آن به عنوان ماه‌های سرنوشت‌ساز ایران نام برده می‌شود و همانا رویدادهای این شش ماه، ریشه‌های این انقلاب را در خاک ایران گسترانید و در ماه‌های بعد، از این ریشه نهالی تناور روید.

اولین عامل شتابزای نهضت اسلامی ایران در اول آبان سال ۱۳۵۶ با شهادت سید مصطفی خمینی و برگزاری مجالس بزرگداشت در شهرهای مختلف کشور آغاز گردید. تعدد سخنرانی‌ها به همراه محتوای سیاسی آنها نه تنها پهنه ایران، بلکه کشورهای همسایه و بسیاری از محافل دانشجویی در اروپا، امریکا و آسیا را در بر گرفت و نام امام خمینی (ره) که سال‌ها زندانی سینه‌ها و گلوها شده بود، بر زبان‌ها جاری گردید. وعاظ و خطبای نیز در این مجالس، خواسته‌هایی را مطرح کردند که پیش از آن، بیانش مستوجب گرفتاری و مجازات سخت بود. از جمله این خواسته‌ها بازگشت امام خمینی از تبعید، تشکیل حکومت اسلامی، آزادی زندانیان سیاسی، آزادی قلم، بیان، مطبوعات و... بود. مردم با برپایی تظاهرات، انزجار خود را از حکومت پهلوی اعلام کردند و در پی اقدامات ساواک نسبت به بازداشت، حبس، شکنجه، ممنوعیت از منبر و تبعید روحانیون به مناطق بد آب و هوا و گاه سنی‌نشین، نه تنها از موج قیام‌های مردمی نکاست، بلکه آتش خشم مردم را روزبه‌روز برافروخته‌تر کرد. این اقدامات ساواک با آنچه از سوی رژیم «فضای باز سیاسی» نامیده می‌شد، تناقض داشت.

در ۱۷ دی ماه ۱۳۵۶ - سالروز کشف حجاب - اولین تظاهرات باشکوه زنان محجبه مشهد در اعتراض به رژیم برپا گردید. امام خمینی (ره) بعدها در یکی از سخنرانی‌هایشان (۱۳۵۸/۱/۲۱)، ضمن اشاره به نقش زنان در پیشبرد انقلاب اسلامی فرمودند: «... شما سهم بزرگی در این نهضت اسلامی ما دارید. شما در آتیه برای مملکت ما پشتوانه هستید. از شماست که مردان و زنان بزرگ تربیت می‌شوند...» از سوی دیگر، رژیم ایران در همین روز (۱۳۵۶/۱۰/۱۷) با انتشار مقاله توهین‌آمیز «ایران و استعمار سرخ و سیاه» در واقع دومین عامل شتابزای انقلاب اسلامی ایران را فراهم کرد. رژیم شاه با این مقاله سعی داشت چهره مقدس رهبر انقلاب را که استوانه اصلی جریان‌های انقلابی و ضد سلطنتی بود خدشه‌دار نماید؛ اما حرکت انقلابی مردم ایران

بالاخص طلاب و اهالی شهر قم بار دیگر حادثه آفرید و قیام خونین ۱۹ دی را در صفحات تاریخ این کشور به یادگار گذاشت. این رویداد به فروپاشی رژیم شاه سرعتی فوق‌العاده بخشید و امام نیز در پیامی خطاب به ملت ایران نوشتند: «من به ملت شریف ایران مژده می‌دهم که رژیم جائزانه شاه نفس‌های آخرش را می‌کشد.»

در واکنش به حادثه ۱۹ دی قم، شهرهای مختلف ایران اقدام به برپایی مجالس عزاداری کردند اما روحانیون شهر تبریز اقدامی به هنگام صورت ندادند و مانند بزرگداشت شهادت سید مصطفی خمینی، حضور به موقع و مؤثری نداشتند و نهایتاً یکی از تجار متدین و شجاع تبریز به نام مرحوم مهدی فهیمی اعلامیه‌ای صادر کرد و مجلس ترحیمی ترتیب داد که این کار با اشاره و همکاری آیت‌الله شهید قاضی طباطبایی بود. شاید این اقدام روحانیون تبریز به نفوذ آقای



شریعت‌مدرای در تبریز و سلوک سیاسی‌اش با روحانیون پیشگامی چون آقای قاضی طباطبایی فاصله داشت و قریب به اتفاق روحانیون تبریز - جدا از موافقت یا مخالفت با این منش سیاسی - نیز از ایشان تبعیت می‌کردند. اما در هر حال پیش‌بینی مرحوم قاضی که گفته بود: «تبریز دیگ سنگی است که دیر به جوش می‌آید ولی اگر به جوش آید، کنترل آن آسان نیست.» خیلی زود تحقق یافت و اقدامات دانشجویان این شهر در تهیه و توزیع اعلامیه نسبت به برگزاری

مراسم اربعین شهدای ۱۹ دی قم و دعوت از اهالی این شهر، سبب شکل‌گیری واقعه ۲۹ بهمن تبریز گردید و سومین عامل شتابزای انقلاب اسلامی شکل گرفت. درگیری‌ها به جایی رسید که رئیس شهربانی تبریز ضمن تماس با آیت‌الله قاضی طباطبایی، از ایشان خواست تا مردم را به نظم و آرامش دعوت کند. شهید قاضی در پی این تماس شهربانی، خطاب به اهالی تبریز فرمودند: «واقعا رژیم را به زانو درآوردید.»



شهادت آیت‌الله سید مصطفی خمینی در اول آبان، کشتار طلاب علوم دینی و مردم قم در ۱۹ دی ماه ۱۳۵۶ و قتل عام مردم تبریز در ۲۹ بهمن همین سال، نشان از برخورد خونین عوامل امنیتی و انتظامی رژیم شاه با نهضت اسلامی ایران است. اما این رویدادها نشان دادند که مردم ایران خواستار ادامه نهضت هستند و فرصت‌ها را برای بروز خواسته عظیم خود که

سرنگونی رژی‌م شاه است، از کف نخواهند داد و دیگر هیچ سدی توانایی مهار این نیروی رها شده امواج مردمی را ندارد.

از آنجایی که هنوز ناگفته‌های بسیاری درباره تاریخ پرفراز و نشیب انقلاب اسلامی ایران باقی مانده است، این روزشمار سعی دارد گوشه‌هایی از وقایع ناگفته اسناد محرمانه ساواک و شهربانی نظام شاهنشاهی ایران را در زمستان ۱۳۵۶ ارائه نماید. باشد که در آگاهی و اطلاع نسل امروز و نسل‌های آینده نسبت به حماسه‌آفرینی‌های مردم عصر انقلاب مؤثر و مفید باشد.

و اما یادآوری چند نکته:

۱. با اینکه مطالب مندرج در روزشمار، برگرفته از گزارش‌های محرمانه ساواک و شهربانی می‌باشد، لیکن متن تنظیمی به قلم این نویسنده است و در مواردی که لازم بود عین گزارش آورده شود، متن آن در گیومه قرار گرفته است.

۲. در گزارش‌های محرمانه ساواک و شهربانی تلاش شده است روی واقعیت‌ها و حقایق در رویدادها و جریان‌ها پرده بکشند، اهداف و آرمان‌های مردمی را به گونه‌ای تعدیل کنند، شعارهای ضد شاهی را حتی المقدور درز بگیرند، شمار شرکت‌کنندگان را در راه‌پیمایی‌ها، گردهمایی‌ها و تظاهرات به مراتب کمتر از آن حدی که بوده است وانمود کنند، انگار اگر واقعیت‌ها را می‌نوشتند از دید مسئولان مافوق، موافق یا هوادار انقلاب شناخته می‌شدند!!

۳. گزارشگران مقید و مأمور بودند که در مورد برخورد خشونت‌آمیز و تجاوزکارانه پلیس با مردم و کشت و کشتاری که به راه می‌انداختند نیز گزارشی واقعی و راست و درست ندهند و آمار و ارقام کشته‌ها و زخمی‌ها را تا سرحد امکان کمتر از آن حدی که به وقوع پیوسته بود بنمایانند. از این رو نباید این گزارش‌ها را مطابق با واقع پنداشت و بی‌کم و کاست دانست. با وجود این از این گزارش‌ها می‌توان سرنخی برای پیگیری حوادث و جریان‌هایی که در آن دوره اتفاق افتاده است به دست آورد و از آن بهره برد.





پنجشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱ - ۲۲ دسامبر ۱۹۷۷ - ۱۱ محرم ۱۳۹۸

- در ساعت ۲ بامداد، اعلامیه‌ای به امضای «گروه مجاهدین اسلامی تهران» در جیرفت توزیع شد. در این اعلامیه آمده بود: «هر روز عاشورا و هر زمینی کربلا و هر ماه محرم است. به پاس فرا رسیدن عاشورا، برای جلوگیری از فساد اقدام به تخریب مشروب‌فروشی‌ها نموده‌ایم، امیدواریم مسلمانان این عمل را در ایران دنبال کنند.»
- در ساعت ۳ بامداد، یک باب مغازه مشروب‌فروشی در بخش شازند - شهرستان اراک - از سوی شش نفر به آتش کشیده شد. یک نفر از آنها بر اثر انفجار ناشی از گاز بنزین درگذشت و پنج نفر دیگر توسط مأموران دستگیر شدند.
- در ساعت ۵/۱۵ صبح، یک باب مغازه مشروب‌فروشی در جیرفت از سوی عده‌ای ناشناس به آتش کشیده شد.
- اعلامیه‌ای به امضای «اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران» تحت عنوان «هم‌میهنان» در مورد اعتراض نسبت به تبعید چند تن از روحانیون شهرهای قم و مشهد به نقاط بد آب و هوای کشور منتشر شد.
- خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از تلویزیون ملی ایتالیا: «شاه اظهار داشت که در کشور وی هیچ محدودیت آزادی مگر برای خائنین وجود ندارد. شاه گفت که ایران تنها یک حزب دارد و همه مردم مملکت در آن عضویت دارند.»

شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۳ - ۲۴ دسامبر ۱۹۷۷ - ۱۳ محرم ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «چرا حسین قیام کرد؟ شهید راه آزادی» در آموزشگاه عالی پرستاری دانشگاه اصفهان نصب شد.
- بنابر گزارش ساواک، تعدادی اعلامیه مربوط به سخنرانی امام در چهارم آبان سال ۱۳۴۳ در

- اعتراض به احیای رژیم کاپیتولاسیون، و «پاسخ زعیم و مرجع عالیقدر اسلام امام خمینی به تسلیت‌های عموم ملت ایران» در دانشسرای راهنمایی تحصیلی آبادان مشاهده گردید.
- بنابر گزارش ساواک، اعلامیه‌ای تحت عنوان «هموطنان» در دبیرستان دخترانه علیرضا پهلوی شهر آبادان مشاهده شد. در این اعلامیه «ضمن اهانت به مقدسات ملی و میهنی، از مردم خواست تا علیه دولت قیام کنند. همچنین شعار «مرگ بر ۶۶» بر روی تخته، کف و دیوار کلاس‌ها نوشته شده بود که توسط مسئولان امر محو گردید.»
- عصر امروز، تظاهراتی در تهران از سوی حدود ۴۰ نفر در خیابان طوس برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار «اتحاد، مبارزه، پیروزی»، اعلامیه‌ای تحت عنوان «خلق زحمتکش ایران» با امضای «دانشجویان مبارز» توزیع کردند.
- در ساعت ۱۸/۳۰، تظاهراتی در تهران از سوی جمعی حدود ۳۰ نفر در نعمت‌آباد امامزاده حسن برپا گردید. تظاهرکنندگان با دخالت مأموران متفرق شدند.
- از ساعت ۲۰/۵۰ الی ۲۲/۲۵، مراسمی در آبادان با حضور جمعی حدود ۵۰۰ نفر و سخنرانی آقای محمدرضا بیکیزیدی معروف به فاکر در مسجد جزایری برپا گردید.
- خبرگزاری فرانسه از قول یک بانوی وکیل دادگاه‌های پاریس که به تازگی از ایران دیدار کرده بود، نوشت: «وکلاي ایرانی از تأسیس زندان‌های مخفی و گاهی نیز زیرزمینی و تمایل مفرط به کشتن افراد در خیابان به جای بازداشت کردن، اظهار نگرانی می‌کنند.»

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۴ - ۲۵ دسامبر ۱۹۷۸ - ۱۴ محرم ۱۳۹۸

- تظاهراتی در جهرم از سوی حدود ۲۰ نفر از دانش‌آموزان در دبیرستان خواجه نصیر برپا گردید.

دوشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۵ - ۲۶ دسامبر ۱۹۷۸ - ۱۵ محرم ۱۳۹۸

- «اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران» اعلامیه‌ای منتشر و در آن از ساواک به عنوان «سازمان



جهنمی اطلاعات و امنیت» یاد کرد و نوشت: «این سازمان برای نهبان داشتن چهره کریه خویش نیرنگ‌های تازه‌ای به کار می‌برد.»

- پس از برگزاری مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت سید مصطفی خمینی در مسجد اعظم قم و اظهارات محمدجواد حجتی کرمانی در مورد قطعنامه ۱۳ ماده‌ای، روزنامه رستاخیز دو روز بعد مطالبی توهین‌آمیز در مورد ایشان نوشت. در پی این اهانت، امروز اعلامیه‌ای به صورت نامه سرگشاده خطاب به روزنامه رستاخیز و با امضای «سرباز حوزه علمیه» از سوی عده‌ای ناشناس منتشر شد. در این اعلامیه به بی‌حجابی و مفاسد ناشی از آن و همچنین به روحانیون موافق رژیم به شدت حمله شد.

- سه نفر از دانشجویان انستیتوی تکنولوژی اراک ضمن پوشاندن صورت خود و سردادن شعار «اتحاد، مبارزه، پیروزی» تعداد هفت جام از شیشه‌های انستیتو را شکستند و متواری شدند.

- تظاهراتی در تهران از سوی جمعی حدود ۴۰ نفر در خیابان ثریا (سمیه فعلی) برپا گردید. در پایان یک نفر از تظاهرکنندگان (یکی از دانشجویان دانشگاه تهران) توسط مأموران دستگیر شد.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۷ - ۲۸ دسامبر ۱۹۷۸ - ۱۷ محرم ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۴/۳۰، تظاهراتی در تهران از سوی حدود صد نفر در خیابان مختاری برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار «ما آزادی مردم را می‌خواهیم - ما خون خودمان را فدای مردم خواهیم کرد» با دخالت مأموران متفرق و حدود سه نفر دستگیر شدند.

- اداره یکم عملیات و بررسی، در نامه‌ای به ریاست واحد اطلاعاتی کمیته مشترک ضد خرابکاری، ضمن اعلام وضعیت آقای محمدمهدی ربانی‌رانکوهی که طبق رأی کمیسیون امنیت اجتماعی قم در تاریخ ۵۶/۹/۱۵، به سه سال اقامت اجباری در شهر بابک محکوم شده است و از آن زمان متواری گردیده، درخواست کرد تا نسبت به دستگیری و اعزام ایشان به

محل تبعید اقدام نماید.

- در ساعت ۲۲/۳۰، در اثر انفجار یک بمب کوچک در دستشویی طبقه اول انجمن ایران و امریکا واقع در خیابان وصال شیرازی تهران، خسارت مالی شدیدی به ساختمان وارد آمد.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۸ - ۲۹ دسامبر ۱۹۷۸ - ۱۸ محرم ۱۳۹۸

- در پی انفجار شب گذشته در ساختمان انجمن ایران و امریکا، رسانه‌های گروهی دنیا این خبر را به سراسر جهان مخابره کردند و گمان داشتند که این واقعه با ورود پرزیدنت کارتر، رابطه مستقیم دارد (این واقعه سه روز پیش از ورود رئیس جمهور امریکا به ایران به وقوع پیوست).

- بنا بر گزارش آسوشیتدپرس، «یک گروه مارکسیست اسلامی مسئولیت انفجار بمب در انجمن ایران و امریکا را بر عهده گرفته است.» این خبرگزاری اعلام کرد، مردی که مدعی سخنگوی یک سازمان زیرزمینی است ضمن تماس با این خبرگزاری اطلاع داد که به منظور اعتراض نسبت به دیدار کارتر از تهران، انفجارهای بیشتری در پیش خواهد بود (با این حال سازمان چریک‌های فدایی خلق مسئولیت این بمب‌گذاری را برعهده گرفت).

#### شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۰ - ۳۱ دسامبر ۱۹۷۸ - ۲۰ محرم ۱۳۹۸

- در ساعت یک بامداد، یکی از مأموران شهربانی کاشان توسط چند نفر ناشناس مضروب شد.

- در ساعت ۹/۳۰، تظاهراتی در دانشسرای راهنمایی تحصیلی بابل از سوی ۴۰ نفر در اعتراض به بازداشت یکی از دبیران به نام آقای حسین صادقی افراکتی برپا گردید. این عده در ادامه اعتراض خود از رفتن به کلاس خودداری کردند و از دانشسرا خارج شدند؛ همچنین در ساعت ۱۵، حدود ۱۵۰ نفر دیگر از دانشجویان، به تبعیت از اقدامات دانشجویان وقت صبح، از شرکت در کلاس درس خودداری کردند و ضمن برپایی تظاهرات در محوطه

دانشسرا، شعارهای «مرگ بر ساواک، پیروزی و آزادی صادقی را می‌خواهیم، زنده باد پیروزی و استقلال، زنده باد خمینی» سردادند.

- در ساعت ۱۰/۳۰، تظاهراتی در تهران در اعتراض نسبت به سفر رئیس‌جمهور امریکا به ایران از سوی جمعی حدود صد نفر در خیابان حافظ برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن حمل پلاکاردهایی با مضمون بازگشت امام و آزادی طالقانی و منتظری، با دخالت مأموران متفرق و حدود ۱۲ نفر دستگیر شدند.

- در ساعت ۱۰/۴۰، گروهی قصد حمله به شرکت کشت و صنعت امریکا واقع در خیابان قوام‌السلطنه تهران را داشتند که با شلیک تیر هوایی از سوی یکی از مأموران، متفرق شدند.



- در ساعت ۱۰/۵۰، تظاهراتی در تهران در اعتراض به سفر کارتر به ایران، از سوی جمعیتی حدود ۷۰۰ نفر از دانشجویان در خیابان تخت‌جمشید برپا گردید. تظاهرکنندگان پلاکاردهایی

- به زبان انگلیسی و با مضمون آزادی زندانیان سیاسی و بازگشت امام به وطن با خود حمل می‌کردند. این عده با دخالت مأموران متفرق و دو نفر دستگیر شدند.
- در ساعت ۱۱/۴۵، تظاهراتی در تهران در اعتراض به ورود کارتر به ایران از سوی حدود ۴۰ نفر در خیابان شاهپور برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن حمل پلاکارد، شعارهایی علیه رژیم سر می‌دادند و با دخالت مأموران متفرق و حدود ۴ نفر دستگیر شدند.
- در پی سفر رئیس‌جمهور امریکا به ایران، گروهی از دانشجویان ایرانی مقیم لس‌آنجلس که همگی ماسک بر چهره داشتند، اقدام به برپایی تظاهرات و سردادن شعار علیه شاه ایران کردند.
- جمعیتی حدود ۴۰۰ نفر از دانشجویان ایرانی، در اعتراض به سفر پرزیدنت کارتر به ایران، تظاهراتی در مقابل کاخ سفید برپا کردند. تظاهرکنندگان، کارتر را سلطان بادام‌زمینی می‌خواندند. دانشجویان ضمن سردادن شعار «مرگ بر کارتر» و «مرگ بر شاه»، اوراقی از سوی فدراسیون دانشجویان ایرانی در امریکا توزیع کردند که در آنها از حقوق بشر به عنوان یک تبلیغات توخالی یاد شده بود.
- بنابر گزارش آسوشیتدپرس، هم‌زمان با ورود کارتر به ایران، تظاهرکنندگان ایرانی ضمن اجتماع در نزدیکی سفارت ایالات متحده در مرکز تهران، محوطه دانشگاه تهران، و مقابل یک شرکت مشترک ایرانی و امریکایی، شعارهایی با مضمون «ما از امریکا متنفریم، مرگ بر امپریالیسم و...» سردادند.
- رویتر گزارش داد: «هنگامی که دو رهبر [شاه - کارتر] از منطقه تجاری تهران عبور می‌کردند، جمعیت نسبتاً زیادی بر ضد سفر کارتر تظاهرات کردند.»
- بنابر خبرگزاری فرانسه، تظاهراتی ضد امریکایی در ده تا دوازده نقطه تهران در گروه‌های کوچک برپا گردید. تظاهرکنندگان شعارهایی از قبیل «مرده باد کارتر، ما از امریکا متنفریم، کارتر برو به خانه‌ات» سردادند.

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۱ - ۱ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۱ محرم ۱۳۹۸

- در پی سخنرانی‌های افشاگرانه حجت‌الاسلام فاکر در استان خوزستان، ساواک آبادان در نامه‌ای به اداره کل سوم از آنان خواست تا نسبت به ممنوع‌المنبر کردن ایشان اقدام نمایند.  
- جیمی کارتر پس از هفده ساعت اقامت در تهران و گفتگو با محمدرضا پهلوی، ایران را ترک کرد و راهی هند شد. او در سخنان خود حین ورود به ایران، ضمن اشاره به اشتراک نظر در زمینه حقوق بشر با شاه، انسان‌گرایی و حس آزادی‌خواهی شاه را به او تبریک گفت و تأیید کرد که «اتحاد ایران و امریکا باقی خواهد ماند».



- در ساعت ۱۶/۳۰، تظاهراتی در تهران از سوی جمعی حدود صد نفر در خیابان شاه برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار علیه سازمان‌های انتظامی و امنیتی، با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۱۶/۳۰، تظاهراتی در تهران از سوی عده‌ای حدود صد نفر در خیابان آذربایجان برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار علیه رژیم با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۱۸/۴۵، تظاهراتی در تهران از سوی جمعی حدود صد نفر در خیابان سپه برپا گردید.

#### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۲ - ۲ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۲ محرم ۱۳۹۸

- بنابر گزارش روزنامه الثوره چاپ بغداد از قول روزنامه اسرائیلی یدیور آهاروزت، شاه ایران از بگین، نخست‌وزیر اسرائیل، دعوت کرد تا به منظور ملاقات با ملک حسین و کارتر به ایران بیاید؛ اما بگین به جای خود موشه دایان، وزیر خارجه اسرائیل را به تهران فرستاد.

- از ساعت ۱۸ الی ۲۱، برنامه‌ای تحت عنوان «نور و صدا» در مورد وقایع کربلا با حضور جمعیتی حدود ۴ هزار نفر در مسجد مهدیه واقع در سه راه تهران ویلا اجرا گردید. کارگردان این برنامه آقای کمال بنان و با همکاری شیخ علی‌اصغر مروارید (واعظ ممنوع‌المنبر) تدارک دیده شده بود.

#### سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۳ - ۳ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۳ محرم ۱۳۹۸

- ساواک قم در تلگرافی خطاب به ساواک کرمان، ضمن اشاره به اقدامات آقای محمد مهدی ربانی رانکوهی و در نهایت تبعید اجباری ایشان به شهر بابک، از ساواک این شهر خواست تا اعمال و رفتار آقای ربانی رانکوهی را در برخورد با آقای شیخ حبیب‌الله قویدل - که از طرفداران [امام] خمینی است و قرار است برای وی مسکنی اختیار نماید - کنترل کند.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۴ - ۴ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۴ محرم ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک در پایان امروز، شعارهای مضره‌ای از جمله «مرگ بر کد ۶۶ ستمگر، نفرین بر کد ۶۶، لعنت بر کد ۶۶، پیروز باد مبارزه مجاهدین، و ما پیروزیم» (کد ۶۶ منظور



شاه است) بر روی درِ کلیه دبیرستان‌ها، فرمانداری و خانه رئیس آموزش و پرورش شهرستان کازرون نوشته شد که توسط مسئولان نسبت به محو آنها اقدام گردید.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۵ - ۵ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۵ محرم ۱۳۹۸

- بنابر گزارش روزنامه انگلیسی مورنینگ استار، تظاهراتی در لندن از سوی عده‌ای از دانشجویان ایرانی برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن اعتراض به چشم‌پوشی پرزیدنت کارتر نسبت به کیفیت حقوق بشر، به رژیم ایران که هنوز تحت سلطه رژیم بر پایه ترور بناست، نیز اعتراض کردند. این عده پوسترهایی با شعارهای «فروش اسلحه برای کمک به حکومت دیکتاتوری شاه موقوف» حمل می‌کردند.

#### جمعه ۱۳۵۶/۱۰/۱۶ - ۶ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۶ محرم ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «آقای نخست‌وزیر» با مضمون افشاگری علیه رژیم، در کیوسک تلفن واقع در خیابان حکیم‌نظامی شرکت لوان‌تور اصفهان نصب گردید.

- بنابر گزارش ساواک، در پایان امروز اعلامیه‌هایی از سوی افراد ناشناس تحت عنوان «زننده باد خمینی - مرگ بر دودمان پهلوی» در خیابان ششم بهمن و دبستان سنائی فریدونکنار - از توابع بابلسر - توزیع شد. این اعلامیه‌ها توسط سرایدار مدرسه جمع‌آوری گردید.

- رادیو صدای ملی ایران در برنامه امشب خود ضمن اشاره به پایان دیدار شاه و کارتر اظهار داشت، شاه در مصاحبه با خبرنگاران امریکایی در پاسخ به این سؤال که آیا از دیدار کارتر راضی بوده است؟ گفت: «بله، واقعا راضی هستم. همان‌طور هنگامی که از ایالات متحده بازدید کردم راضی بودم. من فکر می‌کنم روابط مستحکمی بین دو کشور برقرار شده است.»

#### شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۷ - ۷ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۷ محرم ۱۳۹۸

- مقاله توهین آمیزی نسبت به امام خمینی(ره) و مخالفان انقلاب سفید شاه تحت عنوان «ایران و استعمار سرخ و سیاه» با نام مستعار احمد رشیدی مطلق در روزنامه اطلاعات به چاپ رسید.



- تظاهراتی در مشهد از سوی حدود ۴ هزار نفر از زنان و دختران (ساواک در گزارش دیگری، تعداد شرکت‌کنندگان در این تظاهرات را صد نفر اعلام کرد). با پوشش کامل در اعتراض به کشف حجاب برپا شد و در پایان حدود ۱۰۰ نفر از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر شدند. روزنامه رستاخیز در واکنشی به این حرکت زنان نوشت: «این تظاهراتی از یک اتحاد نامقدس سرخ و سیاه است.»

- بنابر گزارش ساواک اعلامیه‌ای در دبیرستان فرخی شهرستان مریوان - استان کردستان - توسط مأموران مشاهده گردید. در این اعلامیه چنین آمده بود: «زنده باد آنهایی که هرگز دوستان شهید و ناکام خود را فراموش نمی‌کنند، زنده باد کسانی که از خود می‌گذرند و

منافع شخصی خود را زیر پا می‌گذارد و برای پیشرفت مردم می‌کوشند، برخیزید، تا کی زیر بار ظلم و ستم مأموران ساواک و شهربانی باشیم»

- در ساعت ۱۶/۳۰، تظاهراتی در قم با حضور جمعیتی حدود ۲ هزار نفر در مسجد اعظم برپا گردید.

- در ساعت ۲۱/۱۵، تظاهراتی در قم از سوی حدود ۳۰۰ نفر در مقابل مدرسه خان برپا شد.

### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۸ - ۸ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۸ محرم ۱۳۹۸

- بنا بر گزارش ساواک در ساعت ۹، بریده مطلبی که از روزنامه اطلاعات به قلم احمد رشیدی مطلق تحت عنوان «ایران و استعمار سرخ و سیاه» بر روی دیوار مدرسه خان قم نصب شده بود، توسط یکی از طلاب با صدای بلند خوانده شد. طلاب با شنیدن نام امام صلوات فرستادند و ضمن خروج از مدرسه، اقدام به برپایی تظاهرات کردند و به سمت منزل آیت‌الله گلپایگانی رفتند. ایشان ضمن ایراد سخنانی، از طلاب خواستند تا وحدت خود را حفظ نمایند؛ همچنین اعلام کردند «اینها دروغ می‌گویند که ما با کارهای آنان موافقیم. علما همه مخالفند». پس از خاتمه سخنرانی آیت‌الله گلپایگانی، تظاهرکنندگان به سمت منزل آقای شریعتمداری رفتند و ظهر امروز با خاتمه سخنرانی ایشان متفرق شدند.

- صبح امروز کلاس‌های درس حوزه علمیه قم در اعتراض به مقاله توهین‌آمیز «ایران و استعمار سرخ و سیاه» تعطیل شد.

- در ساعت ۱۵/۳۰، اجتماعی از طلاب در منازل آیت‌الله نجفی و آیت‌الله سید صادق روحانی برپا گردید. در ساعت ۱۶/۳۰، طلاب حوزه علمیه در مسجد اعظم اجتماع کردند و پس از سخنرانی آیت‌الله شیخ مرتضی حائری درباره مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات، مجدداً تظاهرات دیگری در قم برپا گردید که تا ساعت ۲۰/۳۰ ادامه داشت. در تظاهرات امروز شهر قم، تظاهرکنندگان شعارهای «درود بر خمینی - مرگ بر این حکومت یزیدی» سردادند.

دوشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۱۹ - ۹ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۹ محرم ۱۳۹۸

- در پی انتشار مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات، حوزه علمیه، بازار و مغازه‌های اطراف قم تعطیل گردید.
- در ساعت ۱۰/۳۰، مراسمی در قم با سخنرانی آقای ناصر مکارم شیرازی در مسجد امیرالمؤمنین برگزار شد.
- صبح امروز، پس از پایان مراسم سخنرانی آقای سید حسن شجاعی مازندرانی، تظاهراتی از سوی عده‌ای از طلاب در مدرسه خان قم برپا شد. تظاهرکنندگان سپس به سمت مسجد اعظم این شهر رفتند و خواستار تعطیلی کلاس درس آقای شریعتمداری شدند و پس از آن به منازل آقایان شیخ هاشم آملی، علامه طباطبایی و صدر خراسانی رفتند.
- تلگرافی از سوی آقایان سید جواد مدرسی و محمود علومی از یزد درباره مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات به آقایان شریعتمداری، گلپایگانی، روحانی و حائری در قم مخابره شد.
- در پی انتشار مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات، حوزه علمیه مشهد تعطیل و تظاهرات گسترده‌ای از سوی روحانیون و طلاب در این شهر برپا گردید.
- در پی انتشار مقاله توهین‌آمیز «ایران و استعمار سرخ و سیاه» در روزنامه اطلاعات، در ساعت ۱۳، حدود ۴۰ نفر از اهالی مشهد در خیابان خسروی‌نو اقدام به برپایی تظاهرات کردند و شیشه‌های یکی از شعب بانک ملی و تعاونی را شکستند. این عده در پایان با دخالت مأموران متفرق و چند نفر از آنها دستگیر شدند.
- در پی انتشار مقاله‌ای توهین‌آمیز در مورد امام در روزنامه آفتاب شرق (چاپ استان خراسان)، تعدادی از مدرسین حوزه علمیه مشهد در اعتراض به مطالب این روزنامه، کلاس درس خود را تعطیل کردند. همچنین عده‌ای از طلاب ضمن اجتماع در مقابل مدارس علوم دینی نواب، سلیمان‌خان، میلانی و ملاحیدر، به مقاله توهین‌آمیز این روزنامه، تبعید سه تن از روحانیون این شهر و دستگیری چند تن از زنان تظاهرکننده در سالروز ۱۷ دی، اعتراض کردند.

- در ساعت ۱۶، پس از اجتماع جمعیتی حدود ده هزار نفر در مدرسه خان و مسجد اعظم قم، تظاهراتی در خیابان صفائیه این شهر برپا گردید. این عده ابتدا به منزل شیخ حسین نوری رفتند و پس از خروج از آنجا اقدام به برپایی تظاهرات کردند. تظاهرکنندگان تعدادی از شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات و دفتر حزب رستاخیز را شکستند و پس از درگیری با مأموران، عده زیادی به شهادت رسیدند.

- ساواک قم در نامه‌ای به مدیریت کل اداره سوم ۳۱۲، آمار شهدا و جانبازان واقعه امروز شهر را این چنین اعلام کرد: «آمار کشته‌شدگان پنج نفر که یکی از آنها نوجوان ۱۳ ساله در اثر ازدحام جمعیت فوت نموده و آمار مجروحان نه نفر که حال دو نفر آنها وخیم می‌باشد.» - روحانیون مبارز ایرانی خارج از کشور (نجف اشرف) اعلامیه‌ای در مورد تظاهرات حدود ۴ هزار نفر از زنان و دختران مشهد در اعتراض به کشف حجاب انتشار دادند. در این اعلامیه از حمله پلیس به تظاهرکنندگان و دستگیری حدود ۱۰۰ نفر آنها گزارش شده و نیز اعلام گردیده که امام خمینی در نجف به منظور همدردی با ملت شریف ایران، از برگزاری نماز جماعت و تشکیل کلاس درس خودداری کردند.

- هفته‌نامه اشپیکل، در مورد حادثه قم و تعداد شهدای امروز نوشت: «جریان تظاهرات و اعتراضات با شورش طلبه‌های قم آغاز شد که طی آن طبق اطلاعات رسمی ۶ نفر و طبق اطلاعات غیر رسمی ۶۰ نفر به قتل رسیدند.» همچنین روزنامه آبروز انگلستان ضمن اشاره به تظاهرات طلاب مذهبی قم علیه اقدامات به ستوه‌آورنده دولت نوشت: «این تظاهرات با آتش مسلسل پلیس در هم کوبیده شد. رسماً اعلام شد که ۶ طلبه کشته شده‌اند. یک آمار غیر رسمی حکایت از ۱۱ برابر بیشتر از آن دارد.» - در پایان امروز دو دستگاه اتوبوس در دو منطقه از شهر قم به آتش کشیده شد.

- مجروحین تظاهرات روز قبل عیادت کرد.
- در ساعت ۱۰، یک گروهان از گردان ضربت به منظور تقویت نیروهای سرکوبگر، به شهرستان قم اعزام شدند.
  - صبح امروز، در پی تعطیلی بازار شهر کاشان در اعتراض به حوادث ۱۹ دی، با اقدامات مأموران اکثر مغازه‌ها باز و کسبه مشغول به کار شدند.
  - در ساعت ۱۱، جلسه‌ای در قم با حضور آقایان شریعتمداری، نجفی مرعشی، گلپایگانی، حائری و روحانی در منزل آقای دانش آشتیانی برگزار شد. در این جلسه سه موضوع ذیل بررسی شد:
  - برپایی تظاهرات به جای دعوت به آرامش از سوی شیخ محمد یزدی، تعیین مسئول برای مدرسه خان قم به منظور جلوگیری از بی‌نظمی‌های طلاب، و نامه به آیت‌الله خوانساری در تهران که ضمن تماس با مقامات دولتی خواستار خاتمه قضیه قم شود.
  - پزشکان شهر قم به منظور حمایت از مجروحین و مصدومین این شهر، کمیته‌ای تشکیل دادند.
  - تظاهراتی در کاشان از سوی حدود ۲۰ نفر در داخل بازار برپا شد و حدود سه نفر از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر شدند.
  - روحانیون شهر سبزوار به منظور حمایت از تظاهرکنندگان شهر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - در این روز اعلامیه‌ای در مورد اعتراض نسبت به مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و دعوت از بازاریان به منظور تعطیلی مغازه‌هایشان، به در ورودی مسجد شاه قزوین نصب شد.
  - رادیو لندن از قول خبرنگار بی‌بی‌سی در ایران: در پی درگیری افراد با پلیس در روز ۱۹ دی، شش نفر به قتل رسیدند و ۷۰ نفر دستگیر شدند. این زد و خورد به علت مخالفت تظاهرکنندگان با آزادی زنان و برنامه‌های اصلاحی شاه ایران بود؛ همچنین در ادامه افزود



- که منابع مخالف رژیم ایران، علت تظاهرات را خواستار بازگشت رهبر مخالفان شاه می‌دانند.
- جمعیتی حدود ۲ هزار نفر ضمن اجتماع در مقابل منزل آیت‌الله گلپایگانی در قم، از ایشان خواستند تا نسبت به تحویل گرفتن جنازه‌های شهیدان تظاهرات ۱۹ دی این شهر اقدام نماید.
  - نامه‌ای با امضای تعدادی از روحانیون حوزه علمیه قم در اعتراض به مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات برای آیت‌الله سید احمد خوانساری نوشته شد.
  - اعلامیه‌ای به مناسبت واقعه ۱۹ دی از سوی حوزه علمیه قم منتشر شد.
  - روحانیون حوزه علمیه قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند؛ همچنین کلیه مغازه‌های بازار و خیابان‌های اطراف این شهر نیز تعطیل بود.
  - اعلامیه‌ای با امضای جوانان مسلمان با مضمون قردانی از بازاریان که به حمایت از تظاهرکنندگان بازار را تعطیل کرده بودند، در مدرسه خان و بازار قم توزیع گردید.
  - جمعیتی حدود هزار نفر ضمن اجتماع در مقابل بیمارستان‌های نکویی، کامکار و گلپایگانی قم، خواستار تحویل گرفتن جنازه‌های شهیدان حادثه ۱۹ دی این شهر شدند.
  - روحانیون کاشان در اعتراض به واقعه ۱۹ دی از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - از ساعت ۱۵ الی ۱۹/۴۵، تظاهرات متعددی در گروه‌های ۳۰۰ الی ۴۰۰ نفری در تعدادی از خیابان‌های قم برپا شد.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۱ - ۱۱ ژانویه ۱۹۷۸ - اصفر ۱۳۹۸

- در ساعت ۹/۳۰، حدود ده نفر از طلاب مدرسه امام جعفر صادق مشهد، ضمن اجتماع در صحن این مدرسه، تعدادی از شیشه‌های آن را شکستند.
- در ساعت ۱۰، جلسه‌ای درباره انتشار مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات با حضور تعدادی از وعاظ تهران در منزل آقای فلسفی برگزار شد.
- در ساعت ۱۰/۳۰، تظاهراتی در قم از سوی حدود صد نفر در اطراف منزل آقای شریعتمداری

برپا گردید.

- در ساعت ۱۱، تظاهراتی در قم از سوی حدود ۵۰۰ طلبه در یکی از خیابان‌های این شهر برپا شد.

- بازار قم در اعتراض به واقعه ۱۹ دی این شهر تعطیل بود. همچنین روحانیون این شهر از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.

- اطلاعیه‌ای از سوی «اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران» به مناسبت واقعه ۱۹ دی قم صدور یافت.

- در ساعت ۱۱/۳۰، تظاهراتی در اصفهان از سوی دانشجویان در سلف سرویس دانشگاه برپا گردید.

- کلیه مغازه‌های بازار و چهارباغ استان اصفهان در اعتراض به واقعه ۱۹ دی قم تعطیل بود.

- به دستور ریاست ساواک اعلامیه‌هایی درمورد شروع به کار کسبه بازار از سوی شهرداری و امور اصناف منتشر گردید؛ در این اعلامیه از بازاریان خواسته بود تا از تاریخ ۲۲/۱۰/۵۶ مغازه‌های خود را باز کنند که در غیر این صورت، نسبت به لغو پروانه کسب آنان اقدام خواهد شد.

- طبق رأی کمیسیون امنیت اجتماعی شهرستان قم، هر یک از افراد ذیل محکوم به سه سال اقامت اجباری در شهرهای ذکر شده گردیدند: شیخ محمد یزدی - بندرلنگه، ناصر مکارم شیرازی - چابهار، شیخ مرتضی فهیم - سقز، شیخ حسین نوری همدانی - خلخال، ابولقاسم خزعلی - بیجار، محمدعلی گرامی - شوشتر، شیخ حسن صانعی - میناب، حاج قاسم خلیلی - تویسرکان، غلامحسین خردمند - خوی و حسین سلیمانی - تربت جام.

- روحانیون شهر سبزوار در اعتراض به مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و وقایع ۱۹ دی قم، از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.

- حدود شش نفر از روحانیون شهر ساری به منظور همدردی با تظاهرکنندگان شهر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.

- دو نفر از دانشجویان دانشگاه اصفهان به منظور پشتیبانی از شهدای ۱۹ دی، تعدادی از شیشه‌های این دانشگاه را شکستند و اعلامیه‌هایی نیز توزیع کردند.  
- در ساعت ۲۲، پس از پایان مراسم سخنرانی در مسجد نور باران اصفهان، شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات این شهر از سوی افراد ناشناسی شکسته شد.

پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۲ - ۱۲ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲ صفر ۱۳۹۸

- صبح امروز، بازار اصفهان در اعتراض به واقعه ۱۹ دی قم تعطیل بود.  
- حدود شش نفر از روحانیون شهر قزوین به منظور پشتیبانی از تظاهرکنندگان شهر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.  
- تعدادی از بازاریان تهران که مغازه‌های خود را تعطیل کرده بودند، به توصیه آیت‌الله سید احمد خوانساری، مغازه‌هایشان را باز و مشغول به کار شدند.  
- ظهر امروز، تعدادی از روحانیون اصفهان به منظور گفتگو درباره مقاله روزنامه اطلاعات، در منزل حاج حسین خادمی اجتماع کردند.  
- اعلامیه‌ای درباره تظاهرات اخیر قم در سلف سرویس دانشگاه اصفهان توزیع گردید.  
- اعلامیه‌ای به امضای ۳۷ نفر از اساتید و علمای حوزه علمیه قم درباره واقعه ۱۹ دی منتشر شد.  
- روحانیون شهرهای قم و کاشان در اعتراض به وقایع اخیر شهر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.  
- آیت‌الله سید عبدالله شیرازی در اعتراض به وقایع قم، از برگزاری نماز جماعت در مشهد خودداری کرد.  
- اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله مرعشی نجفی با مضمون اعتراض نسبت به پاره‌ای از مطبوعات و همچنین قتل و ضرب عده‌ای از طلاب منتشر گردید.

- اعلامیه‌ای از سوی آقایان شیخ هاشم آملی و شیخ مرتضی حائری در مورد اهانت به امام و قیام خونین شهر قم منتشر گردید.
- اعلامیه‌ای از سوی آقای شریعتمداری با مضمون انتقاد از مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و همچنین واقعه ۱۹ دی شهر قم منتشر گردید.
- عصر امروز، اعلامیه‌ای در قزوین تحت عنوان «۱۹دی، عاشورایی دیگر» توزیع گردید.
- بنابر گزارش ساواک، شعارهایی در حمایت از امام و قیام مردم تبریز و علیه محمدرضا پهلوی و ساواک بر روی دیوار کارخانه «فابکا» واقع در میدان خراسان تهران نوشته شد.
- در ساعت ۲۲، مراسمی در شیراز با سخنرانی سید عبدالحسین دستغیب در مورد مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و واقعه ۱۹دی قم در مسجد جامع برپا گردید. در پایان ضمن برپایی تظاهرات، شیشه‌های چندین مغازه و اتومبیل شکسته شد.

**جمعه ۱۳۵۶/۱۰/۲۳ - ۱۳ ژانویه ۱۹۷۸ - ۳ صفر ۱۳۹۸**

- روحانیون شهرهای قم، کاشان و آبادان در اعتراض به وقایع اخیر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- آیت‌الله سید صادق روحانی، اعلامیه شدید اللحنی منتشر و در آن مأموران را به شدت محکوم کرد.
- آیت‌الله سید صادق روحانی در مذاکره تلفنی با رئیس شهربانی قم، درباره جلوگیری از برپایی تظاهرات حزب رستاخیز در روز یکشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۵ هشدار داد.
- در پی عدم برگزاری نماز جماعت و مجالس سخنرانی در مساجد آبادان، جمعیتی در حدود ۵۰۰ نفر ضمن خروج از حسینیه اصفهانی‌های این شهر، تظاهراتی برپا کردند و تعدادی از شیشه‌های چندین شعب بانک را شکستند و در پایان حدود ۸ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.
- حدود شش نفر از روحانیون قزوین از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.

- ظهر امروز، آیت‌الله سید عبدالله شیرازی از برگزاری نماز جماعت در مشهد خودداری کرد.  
- حدود ۵۰ نفر از طلاب قم و دیگر شهرهای ایران، ضمن ورود به شهر مشهد، از روحانیون این شهر خواستند تا به عنوان همدردی با تظاهرکنندگان حوزه علمیه قم، از برگزاری کلاس درس خودداری کنند.

- بازاریان اصفهان به منظور اعتراض به واقعه ۱۹ دی، مغازه‌های خود را تعطیل کردند.  
- در ساعت ۱۹، اعلامیه‌هایی با مضمون فاجعه روزهای ۱۷ و ۱۹ دی‌ماه و شهادت ۷۰ نفر از طلاب و همچنین اقدام به تعطیلی بازار، مدارس و دانشگاه‌ها، در یکی از کوچه‌های شهر بابل نصب گردید.

- در ساعت ۲۰، مراسمی در شیراز با سخنرانی آقای مجدالدین محلاتی در مسجد ولی عصر برپا شد. در پایان ضمن برپایی تظاهرات، ۱۹ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.  
- در ساعت ۲۱/۳۰، عده‌ای حدود ۲۰ نفر ضمن خروج از حسینیه اعظم اهواز، تظاهراتی برپا کردند و تعدادی از شیشه‌های سینما آریانای این شهر را شکستند و حدود سه نفر توسط مأموران دستگیر شدند.

#### شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۴ - ۱۴ ژانویه ۱۹۷۸ - ۴ صفر ۱۳۹۸

- صبح امروز، اعلامیه‌ای با دو مضمون تظاهرات اخیر قم و تظاهرات دانشجویان دانشگاه اصفهان که منجر به در هم کوبیده شدن سلف سرویس دانشگاه شد، در دانشکده پزشکی استان اصفهان توزیع گردید.  
- بنابر گزارش ساواک، شعار «درود بر خمینی» از سوی عده‌ای ناشناس بر روی دیوار کوچه جنب دادگستری قم نوشته شد که از سوی مأموران شهربانی نسبت به محو آن اقدام گردید.  
- دیماپر، دبیر اول و وابسته فرهنگی سفارت آمریکا، به همراه همسرش از شیراز به اصفهان سفر کرد.

- روزنامه لومانیته با انتشار مطلبی تحت عنوان «قتل عام در ایران» نوشت: «شواهدی بر

- گسترش جنبش‌های ضد فاشیستی وجود دارد که در حال حاضر توده مردم را فرا گرفته و رژیم را در انزوا قرار داده است.»
- بازار استان زنجان در اعتراض به حادثه ۱۹ دی قم تعطیل بود.
  - تعدادی اعلامیه با مضمون پشتیبانی از تظاهرکنندگان حوزه علمیه قم در دبیرستان اراک توزیع شد. این اعلامیه‌ها پیش از ورود دانش‌آموزان، توسط مأموران جمع‌آوری گردید.
  - روحانیون قم در اعتراض به حادثه ۱۹ دی این شهر، از برگزاری نماز جماعت و تشکیل کلاس درس خودداری کردند.
  - بنابر گزارش ساواک اعلامیه‌های متعددی به صورت دست‌نویس و پلی‌کپی در مدارس علمیه و نقاط مختلف قم توزیع گردید.
  - حدود صد برگ اعلامیه در حمایت از امام و علیه رژیم در شهر خمین توزیع گردید.
  - اعلامیه‌هایی با مضمون حمایت از تظاهرکنندگان ۱۹ دی قم در محلات توزیع گردید.
  - تعدادی از روحانیون کاشان در اعتراض به حادثه ۱۹ دی شهر قم، از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - روحانیون یزد در اعتراض به وقایع قم، از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - اعلامیه‌ای خطاب به روحانیون در مشهد توزیع شد. در این اعلامیه از روحانیون خواسته شده بود که از تشکیل کلاس درس خودداری کنند.
  - بازار شهرهای اصفهان و نجف‌آباد در اعتراض به وقایع قم تعطیل بود و روحانیون نیز از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - روحانیون شهرهای آبادان، خرمشهر و اهواز در اعتراض به وقایع قم، از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
  - کلاس‌های درس مدرسه علوم دینی مروی تهران در اعتراض به وقایع قم، تعطیل شد.



یکشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۵ - ۱۵ ژانویه ۱۹۷۸ - ۵ صفر ۱۳۹۸

- بنا بر گزارش ساواک، از صبح امروز تا ساعت ۱۲، تظاهراتی در قم از سوی حزب رستاخیز با حضور جمعیتی حدود ۳۵ الی ۴۰ هزار نفری مردم شهرهای تهران، قم و ساوه با سخنرانی سه نفر از نمایندگان حزب برپا گردید.
- در ساعت ۱۰، حدود ۱۸۰۰ نفر از طلاب، ضمن اجتماع در مدرسه نجفی و امیرالمؤمنین قم شعارهایی در حمایت از امام سر دادند که با دخالت مأموران متفرق شدند.
- در ساعت ۱۱، پس از پایان مراسم سخنرانی سید احمد کلانتر در مسجد اعظم قم، حدود ۵۰۰ نفر از طلاب ضمن خروج از مسجد تظاهراتی برپا کردند و در نهایت با دخالت مأموران متفرق شدند.
- به گزارش خبرگزاری پارس، در پی حوادث روزهای ۲۱ و ۲۴/۱۰/۵۶، دانشگاه صنعتی آریامهر، اعلامیه‌ای با مضمون تعطیلی کلاس‌های درس دانشگاه منتشر کرد. با انتشار این اعلامیه، دانشجویان دست به اعتصاب زدند و در محوطه دانشگاه تجمع کردند و پس از درگیری با مأموران گارد دانشگاه، حدود ۸۰ نفر مجروح و عده‌ای نیز دستگیر شدند.
- در ساعت ۱۲/۴۵، عده‌ای از طلاب مدرسه آیت‌الله نجفی قصد برپایی تظاهراتی را داشتند که از سوی مأموران از اقدام آنان جلوگیری به عمل آمد.
- اعلامیه‌ای در مورد مقاله روزنامه اطلاعات و حوادث ۱۹ دی و همچنین دعوت از مردم به تعطیل کردن بازار، بر روی دیوار کارخانه چیت ممتاز تهران نصب گردید.
- در ساعت ۱۶/۳۰، تظاهراتی در شهر بابل - استان مازندران - با شرکت جمعی حدود ۲۰۰ نفر از دانش‌آموزان مدارس برپا گردید.
- اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله خادمی و به امضای ۵۱ نفر از روحانیون اصفهان در اعتراض به مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات منتشر شد.
- اعلامیه‌ای از سوی برخی از روحانیون اصفهان در انتقاد از مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و در پی آن حوادث روز ۱۹ دی شهر قم منتشر گردید.

- دانشجویان مجتمع صنعتی آموزشی اصفهان، به عنوان پشتیبانی از شهدای ۱۹ دی قم از شرکت در جلسه امتحان خودداری کردند.
- روحانیون شهرهای آبادان، خرمشهر، اهواز و کرمان از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- روحانیون شهرستان بهبهان از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند و در مساجد این شهر اذان گفته نشد.
- روحانیون شهرهای سمنان، دامغان و شاهرود از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- تعدادی از روحانیون کاشان از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- روحانیون اصفهان از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند و بازار این شهر نیز تعطیل بود.

#### دوشنبه ۱۳۶۵/۱۰/۲۶ - ۱۶ ژانویه ۱۹۷۸ - ۶ صفر ۱۳۹۸

- در ساعت ۶/۳۰، اعلامیه‌ای با مضمون دعوت از مسلمانان به منظور اعلام همبستگی با شهدای قم و حفظ قرآن و اسلام، بر روی دیوار بانک شهریار سوسنگرد - استان خوزستان - نصب گردید.
- بنا بر گزارش ساواک، در ساعت ۱۰/۳۰، عده‌ای از طلاب مدرسه حجتیه قم از پشت بام مدرسه به سمت مأموران و عابران سنگ پرتاب می‌کردند که از عمل آنها جلوگیری به عمل آمد.
- اعلامیه‌ای دست‌نویس در مورد وقایع ۱۹ دی قم در دبیرستان حکیم نظامی قم توزیع گردید.
- در ساعت ۱۱، پس از پایان مراسم سخنرانی سید احمد کلانتر در مسجد اعظم قم، حدود ۵۰۰ نفر از طلاب ضمن خروج از مسجد، به سمت مدرسه حجتیه حرکت کردند که با دخالت مأموران متفرق شدند. همچنین طلاب قصد برگزاری مراسم بزرگداشتی به مناسبت شهدای این شهر داشتند که از اقدام آنان جلوگیری شد.

- در ساعت ۱۱/۳۰، تظاهراتی در اصفهان از سوی حدود ۵۰ نفر برپا شد.
- روحانیون قم از برگزاری نماز جماعت و تشکیل کلاس درس خودداری کردند.
- روحانیون شهرهای سمنان، دامغان، شاهرود، آبادان، خرمشهر، اهواز، بندرعباس، کرمان و یزد از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- شعارهایی از سوی افراد ناشناس در حمایت از تظاهرکنندگان شهر قم، در برخی از کوچه‌ها و مدارس **نهادند** نوشته شد.
- روحانیون شهرستان **بهبهان** از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند و در مساجد این شهر اذان گفته نشد.
- آیت‌الله سید عبدالله شیرازی از تشکیل کلاس درس در مشهد خودداری کرد.
- سه نفر از روحانیون مشهد از برگزاری نماز جماعت در این شهر خودداری کردند.
- حدود ده نفر از امامان جماعت تهران و اکثر روحانیون شمیرانات به تبعیت از آیات شهر قم از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- شعارهایی از سوی افراد ناشناس در حمایت از تظاهرکنندگان قیام ۱۹ دی قم، در برخی از نقاط شهرهای **بابل** و **بندرعباس** نوشته شد.
- حدود ۱۵ نفر از وعاظ سرشناس تهران در اعتراض به وقایع ۱۹ دی قم و همدردی با مردم این شهر، از سخنرانی در مجالس مذهبی خودداری کردند.
- در ساعت ۱۷/۳۰، حدود ۱۵ نفر از مردم شهر **بابل** ضمن اجتماع در مقابل مسجد گلشن این شهر، شعارهایی در حمایت از امام و علیه مقامات مملکتی سردادند.
- در ساعت ۱۷/۴۵، تظاهراتی از سوی حدود صد نفر نقابدار در یکی از خیابان‌های **تبریز** برپا شد. تظاهرکنندگان شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات را شکستند و متواری شدند.
- در ساعت ۲۰، حدود ۴۰۰ نفر از اهالی **زنجان** حین خروج از مسجد ولی عصر اقدام به برپایی تظاهرات کردند. تظاهرکنندگان تعدادی از شیشه‌های دو شعبه بانک ملی و سپه را شکستند

و در پایان حدود ۵ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.

سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۷ - ۱۷ ژانویه ۱۹۷۸ - ۷ صفر ۱۳۹۸

- شعارهایی علیه مقامات مملکتی از سوی عده‌ای ناشناس در دو نقطه شهر آبادان بر روی دیوار نوشته شد.
- صبح امروز تعدادی اعلامیه به امضای روحانیون تهران در برخی از نقاط شمیران نصب گردید.
- صبح امروز شعار «زنده باد خمینی» از سوی عده‌ای ناشناس بر روی دیوارهای داخل بیمارستان رضا پهلوی شمیران نوشته شد.
- صبح امروز تعدادی از بازاریان شهری در اعتراض به وقایع قم، از باز کردن مغازه‌های خود خودداری کردند.
- واعظی به نام حسن فریدونی، در سخنانش در یکی از مساجد شهر نهاوند - استان همدان - از قوانین کشور انتقاد و اعلام کرد تا به منظور پشتیبانی از وقایع اخیر قم، مساجد را تعطیل نمایند که متعاقب آن، نماز جماعت در یکی از مساجد این شهر تعطیل گردید.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی



- در پی اعتراض روحانیون به حوادث قم و عدم برگزاری نماز جماعت، تعدادی از امامان جماعت خرم آباد از امروز در مساجد حاضر شدند و نماز جماعت را برپا کردند.
- تلگرافی از سوی سه نفر از روحانیون شهرستان خوی - استان آذربایجان غربی - در مورد اظهار تأسف نسبت به حادثه ۱۹ دی قم به آیت الله نجفی مرعشی مخابره شد.
- روحانیون شهرهای کرمان، یزد و بندر عباس از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- اکثریت امامان جماعت شهرهای آبادان، خرمشهر و اهواز از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- تظاهراتی با حضور حدود ۱۰۰ نفر در شیراز برپا گردید. تظاهرکنندگان شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات این شهر را شکستند و یک نفر توسط مأموران دستگیر شد.
- سه نفر از روحانیون خرم آباد با ارسال نامه‌ای به آیات حوزه علمیه قم، مقاله توهین آمیز روزنامه اطلاعات را محکوم کردند.

چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۸ - ۱۸ ژانویه ۱۹۷۸ - ۸ صفر ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «جواب خواسته‌های مردم با گلوله» در برخی از مساجد و مدرسه آخوند ملاعلی همدانی در همدان توزیع شد.
- چهار تن از روحانیون ایرانی مقیم کویت از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- تظاهراتی از سوی حدود ۴۰ نفر در تبریز برپا شد. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار علیه رژیم متفرق شدند.
- اعلامیه‌ای تحت عنوان «هیأت حاکمه جبار» به امضای حوزه علمیه قم در شهر شوشتر توزیع گردید.
- عصر امروز، آقای شریعتمداری در ملاقات با آقای موسوی، قائم‌مقام دبیر کل حزب رستاخیز، نسبت به مطالب توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات و همچنین قتل عام ۱۹ دی، مطالبی را عنوان کرد.
- تظاهراتی در اهواز به مناسبت حادثه ۱۹ دی برپا شد.
- روحانیون یزد و توابع آن، در اعتراض به واقعه ۱۹ دی از برگزاری نماز جماعت و تشکیل مجالس روضه‌خوانی خودداری کردند.
- در ساعت ۱۱/۳۰، تظاهراتی در مشهد با شرکت حدود ۲۰ نفر برپا شد. تظاهرکنندگان شیشه‌های دو شعبه بانک صادرات این شهر را شکسته و به آتش کشیدند. در پایان دو نفر توسط مأموران دستگیر شدند.
- روحانیون شمشیران در اعتراض به واقعه ۱۹ دی از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- سه نفر از خبرنگاران خارجی در دیداری دو ساعته از آقای شریعتمداری، درباره وقایع پیش آمده در قم مصاحبه‌ای انجام دادند.

پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۰/۲۹ - ۱۹ ژانویه ۱۹۷۸ - ۹ صفر ۱۳۹۸



- در پی حادثه ۱۹ دی، گروه‌هایی از مردم در شهرهای خرمشهر و یزد تجمع کردند و شعارهایی علیه رژیم و حزب رستاخیز و در حمایت از امام سردادند.
- در پی شهادت سید مرتضی شریفی - یکی از شهدای ۱۹ دی قم - مراسم بزرگداشتی از سوی برادرانش و با حضور تعدادی از طلاب در شاهین‌شهر اصفهان برپا گردید. در پایان مراسم، شخصی به نام سید محمود نبوی زمانی، تعدادی از عکس‌های شهید را در میان حاضران توزیع کرد.
- بنابر گزارش ساواک، پیش‌نماز مسجد حاجی غضنفر قم، پس از اقامه نماز جماعت ظهر، نماز عصر را به صورت فرادا خواند و در پاسخ به این عمل، اظهار داشت که به منظور عزاداری نسبت به کشته‌شدگان ۱۹ دی قم این کار را انجام داده است.
- اعلامیه‌هایی از سوی آقایان شریعتمداری و نجفی درباره وقایع پیش آمده قم، در مسجد اعظم و مدرسه حجتیه این شهر توزیع گردید.
- روحانیون شهرهای یزد و قم در اعتراض به واقعه ۱۹ دی از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- دو نفر از اهالی همدان به جرم توزیع اعلامیه، توسط مأموران دستگیر شدند.
- چهار نفر از روحانیون ایرانی مقیم کویت در اعتراض به واقعه ۱۹ دی، از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- اکثر مغازه‌های بازار شمشیران در اعتراض به واقعه ۱۹ دی تعطیل بود.
- اعلامیه‌ای به امضای تعدادی از روحانیون درباره حوادث شهر قم و تجلیل از امام خمینی، به وسیله پست برای تعدادی از اهالی شهر اصفهان ارسال شد.

جمعه ۱۳۵۶/۱۰/۳۰ - ۲۰ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۰ صفر ۱۳۹۸

- رادیو لندن: آقای شریعتمداری با انتشار اعلامیه‌ای، از منتقدین دولت حمایت نمود و خواهان بازگشت حکومتی تحت قانون اساسی شد.

- واشنگتن پست امریکا، گزیده‌ای از گفتگوی خود را با آقای شریعتمداری در تاریخ ۱۳۵۶/۱۰/۲۸ با عنوان «رهبران قدرتمند مسلمان ایران نسبت به دولت خشمگین هستند» به چاپ رساند.

شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱ - ۲۱ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۱ صفر ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۰، آیت‌الله گلپایگانی، ضمن تشکیل کلاس درس در مسجد اعظم قم، نسبت به حوادث پیش آمده - فاجعه ۱۹ دی - از مقامات دولتی این شهر به شدت انتقاد کرد.

- امام خمینی به مناسبت حادثه ۱۹ دی قم، در نجف سخنرانی مهمی ایراد کردند. ایشان در این سخنرانی ضمن تسلیت به ملت مظلوم ایران به مناسبت فاجعه قم و با اشاره به سفر کارتر، به تشریح پنجاه سال جنایات سلطنت غیر قانونی پهلوی پرداختند.

- اعلامیه‌ای از سوی افراد ناشناس در مدارس ظریه بهرام‌آباد و دبستان آب‌بخش بوشهر توزیع شده بود که از سوی مأموران نسبت به جمع‌آوری آنها اقدام گردید. همچنین شعارهایی علیه رژیم با ماژیک بر روی دیوار این مدارس نوشته شد.

- حدود ۲۴۰ نفر از دانشجویان سال دوم دانشسرای راهنمایی تحصیلی اهواز از شرکت در جلسه امتحان خودداری کردند.

- غیر از آقای شریعتمداری که کلاس درس خود را تشکیل دادند، آیات و مدرسین حوزه علمیه قم از تشکیل کلاس درس و برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲ - ۲۲ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۲ صفر ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۱/۳۰، مراسمی با سخنرانی آیت‌الله سید صادق روحانی و حضور عده‌ای از طلاب در مسجد نو واقع در قم برپا گردید.

- اعلامیه‌ای به امضای چند تن از روحانیون قم در مورد حوادث اخیر این شهر در تالار غذاخوری دانشگاه سیستان و بلوچستان نصب گردید.

- ساواک زاهدان با ارسال نامه‌ای، از عوامل خود خواست تا از سخنرانی آقای سید جواد هشترودی که ممنوع‌المنبر شده است، جلوگیری نمایند.

- آقای شریعتمداری ضمن حضور در کلاس درس، از حوادث اخیر قم و اهانت روزنامه‌ها که روحانیت را مرتجع عنوان کرده بودند، انتقاد کرد.

- اعلامیه‌ای از سوی امام درباره وقایع ۱۹ دی منتشر شد و در آن از تمامی مسلمانان خواست تا پیوستگی و وحدت کلمه خود را حفظ نمایند.

- در ساعت ۱۹، تظاهراتی با شرکت حدود ۱۲۰ نفر در دزفول - استان خوزستان - برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار در حمایت از امام، با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در پایان امروز، تظاهراتی در شیراز از سوی حدود ۱۳ نفر از زنان چادری در امامزاده سیدعلاءالدین حسین برپا گردید؛ در پایان، یکی از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر گردید.

#### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۳ - ۲۳ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۳ صفر ۱۳۹۸

- تظاهراتی با شرکت حدود صد نفر در دزفول برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار در حمایت از امام، شیشه‌های بانک صادرات، تهران، ایران و هلند را شکستند. این عده در پایان با دخالت مأموران متفرق و سه نفر دستگیر شدند.

- اعلامیه‌ای به امضای جنبش خلق مبارز و مسلمانان در پشتیبانی از تظاهرکنندگان قم در برخی از مدارس دزفول توزیع گردید.

#### سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۴ - ۲۴ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۴ صفر ۱۳۹۸

- ساواک خراسان در نامه‌ای به مدیریت کل اداره سوم، به تبعید آیت‌الله مشکینی و اقدامات

ایشان در جهت تحریک طلاب در شهرستان کاشمر اشاره کرد؛ و پس از آن ضمن اشاره به تبعید آقای عبدالرحیم ربانی شیرازی به این شهرستان اعلام کرد که حضور این روحانیون متعصب مذهبی به مصلحت نیست و در پایان از این سازمان خواست تا نسبت به انتقال آقای ربانی به یکی از شهرهای سنی‌نشین و یا دورافتاده اقدام نماید.

- ساواک مشهد در گزارشی، از تعطیلی نماز جماعت و درس برخی از روحانیون و مدرسین حوزه این شهر خبر داد. آقایان سید عبدالکریم هاشمی‌نژاد، غلامرضا طبسی، علی فلسفی، جواد تهرانی، سید عبدالله شیرازی، محامی، صالحی، واعظی، رضازاده، دهشک و سایر مدرسین حوزه، کلاس‌های درس خود را تعطیل کردند. همچنین آقایان مروارید، مدرس، محامی، عبایی و فلسفی از برگزاری نماز جماعت خودداری نمودند.

- عصر امروز، گروهی از دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد ضمن سردادن شعار علیه رژیم در داخل یکی از کلاس‌ها اقدام به برپایی تظاهرات کردند و پس از شکستن شیشه‌ها و به هم ریختن وسایل کلاس متواری شدند.

- در ساعت ۲۰، در پی برگزاری مراسم سخنرانی از سوی هادی غفاری و شرکت جمعیتی حدود هزار نفر در مسجد شهر شاهرود، عده‌ای حدود صد نفر ضمن سردادن شعار در حمایت از امام، قصد ورود به مسجد را داشتند که با دخالت مأموران متفرق و حدود شش نفر دستگیر شدند.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۵ - ۲۵ زانویه ۱۹۷۸ - ۱۵ صفر ۱۳۹۸

- نه نفر از روحانیون آستانه اشرفیه در تلگرافی به آقایان شریعتمداری، گلپایگانی و نجفی مرعشی، نسبت به مطالب توهین‌آمیز مطبوعات و قتل و جرح طلاب و مردم شهرستان قم اظهار تأسف کردند.

- اعلامیه‌ای علیه سالروز انقلاب شاه و ملت در چندین نقطه شهر بندرعباس توزیع گردید.

- ساواک سیستان و بلوچستان در نامه‌ای، ضمن اشاره به منبر آقای حسن طاهری

خرم‌آبادی (بنابر ادعای ساواک شغل ایشان واعظ و از طرفداران خمینی است) و نقش وی در تحریک مردم نسبت به برپایی تظاهرات، ایشان را ممنوع‌المنبر اعلام کرد و دستور داد چنانچه به آن منطقه سفر کرد، از سخنرانی وی جلوگیری نمایند.

- ساواک سمنان در نامه‌ای به مرکز، از کشف اعلامیه‌ای به امضای «جوانان مسلمان ایران» درباره حادثه ۱۹ دی قم خبر داد.

- اعلامیه‌ای علیه سالروز انقلاب شاه و ملت (طرح استعماری انقلاب ششم بهمن) در چند نقطه ساری توزیع گردید.

- در ساعت ۱۱/۳۰، تظاهراتی از سوی حدود ۴۰ نفر در یکی از خیابان‌های اصفهان بر پا گردید. تظاهرکنندگان با دخالت مأموران متفرق و حدود هفت نفر دستگیر شدند.

- در ساعت ۱۲/۳۰، تظاهراتی از سوی عده‌ای از اهالی شهر تیریز و تعدادی از دانش‌آموزان دبیرستان امیرخیز بر پا شد.

- اعلامیه‌هایی علیه رژیم شاه به امضای «هنرجویان مبارز هنرستان صنعتی قم»، «دانش‌آموزان مدارس قم» و «هیأت‌های مذهبی قم» در مورد حوادث روز ۱۹ دی این شهر در دبیرستان پهلوی کاشان توزیع گردید.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۶ - ۲۶ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۶ صفر ۱۳۹۸

- پلاکاردی که به مناسبت بزرگداشت سالروز «انقلاب شاه و ملت» در **گلوگاه** - توابع شهرستان بهشهر - نصب شده بود، از سوی افراد ناشناسی به آتش کشیده شد.

- شعارهایی با مضامین درود بر مجاهدین راه حق و علیه رژیم بر روی در و پرچم شهرداری شهر **بافق** - استان یزد نوشته شد.

- اعلامیه‌ای با مضمون تجلیل از امام و مطالب ضد رژیم بر روی دیوارهای مدارس شهناز و داریوش شهر **الیگودرز** - استان لرستان - نصب گردید.

- ساواک **سیستان و بلوچستان** با ارسال تلگرافی، از مأموران خواست تا قبل از ارجاع پرونده

دستگیرشدگان به دادگستری که به اتهام سردادن شعار در حمایت از امام بازداشت شده‌اند، اتهامشان را اخلال در نظم و امنیت و... عنوان نمایند.

شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۸ - ۲۸ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۸ صفر ۱۳۹۸

- بنا بر گزارش شهربانی مازندران، عده‌ای ناشناس شعارهای «درود بر امام خمینی ما - مرگ بر ۶۶ خائن و مسلمان‌کش» بر روی دیوار نوشته شد که صبح امروز نسبت به محو شعارها از روی دیوار اقدام گردید.

- دادستان تهران برای ۱۶ نفر از افرادی که در تظاهرات این شهر دستگیر شده بودند، کیفرخواست صادر کرد و پرونده این افراد را برای آغاز محاکمه به شعبه ۵ دادگاه عالی جنایی فرستاد.

- بنا بر گزارش ساواک، سه نفر از طلاب حوزه علمیه قم (به نام‌های آقایان عبدالحمید دهقان، سید عباس کرمان و سید جلیل کریمی) به کیاسر رفت و ضمن صحبت در رابطه با حوادث پیش‌آمده، کشته شدن در راه [امام] خمینی را افتخار می‌دانستند.

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۹ - ۲۹ ژانویه ۱۹۷۸ - ۱۹ صفر ۱۳۹۸

- به گزارش خبرگزاری پارس، چاپخانه روزنامه آفتاب شرق (چاپ استان خراسان) مشهد، نیمه‌شب امروز در یک آتش‌سوزی هفت ساعته از بین رفت. این خبرگزاری اعلام کرد که به دنبال درج مقاله‌ای توهین‌آمیز علیه [امام] خمینی، تلفن‌های تهدیدآمیز به روزنامه آفتاب شرق شده بود؛ و احتمالاً این آتش‌سوزی به وسیله همان عوامل صورت گرفته است.

- دادستان تهران برای ۱۲ نفر از افرادی که در روز عاشورا (۵۶/۹/۳۰) در خیابان ری و بازار اقدام به برپایی تظاهرات کرده بودند کیفرخواست صادر کرد. همچنین ۱۲ نفر به اتهام تظاهرات ضد امریکایی در خیابان شاهپور، با سپردن مبلغ سه میلیون ریال تا زمان ارجاع پرونده‌شان به دادگاه آزاد شدند.

- در ساعت ۲۲/۳۰، تظاهراتی در اهواز از سوی حدود ۲۰ نفر برپا گردید. در این تظاهرات شیشه‌های سینما اورکسین و یکی از شعب بانک صادرات شکسته شد و سه نفر از عاملان شناسایی و تحت تعقیب قرار گرفتند. همچنین حدود ۷۰ برگ اعلامیه در مورد وقایع شهر قم توسط مأموران جمع‌آوری گردید.

**دوشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۰ - ۳۰ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۰ صفر ۱۳۹۸**

- در ساعت ۱۱، تظاهراتی در اصفهان از سوی حدود ۳۰ نفر برپا گردید و دو نفر از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر شدند.

**سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۱ - ۳۱ ژانویه ۱۹۷۸ - ۲۱ صفر ۱۳۹۸**

- روز گذشته اعلامیه‌ای به امضای «اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران» تحت عنوان «هم‌میهنان» نوشته شد و امروز تکثیر گردید. در این اعلامیه به کشتار طلاب و دانشجویان در روز ۱۹ دی و پشتیبانی بازاریان و اصناف در اعتراض به این اقدام رژیم، اشاره گردید. ده‌ها تن از روحانیون شمال کشور - آستانه اشرفیه - با ارسال نامه‌ای خطاب به آیات قم، در مورد حادثه ۱۹ دی این شهر اظهار تأسف کردند.

**پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۳ - ۲ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۳ صفر ۱۳۹۸**

- صبح امروز، اعلامیه‌ای از سوی روحانیون کاشان در مورد اعتراض نسبت به مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات در دبیرستان پهلوی این شهر توسط مأموران جمع‌آوری شد. در پایان این اعلامیه آمده بود که «به همین مناسبت جهت اعتراض و اعلام همدردی به مدت چند روز اقامه نماز جماعات و حوزه‌های درس تعطیل گردید.»

- اعلامیه‌ای در مورد برگزاری مجلس ختم در مسجد اعظم قم و به مناسبت یادبود شهدای ۱۹ دی، در مدارس حجتیه و نجفی شهر قم توزیع گردید. در پایان این اعلامیه اشعاری علیه چند



نفر از سران شهربانی قم سروده شده بود.

- روزنامه کیهان در خبری اعلام کرد که برای ۱۸ تن از دانشجویان دانشگاه علم و صنعت به جرم برپایی تظاهرات در خیابان نارمک تهران - مقابل مسجد احمدیه - و شکستن شیشه‌های بانک‌ها، قرار مجرمیت صادر شد؛ همچنین ۳۷ نفر از دیگر دانشجویان که در دو روز گذشته به صدور قرار نهایی آنها از طرف بازپرس اقدام شده است، از سوی دادستان تقاضای مجازات خواهد شد و پرونده آنها به دادگاه‌های جنایی فرستاده می‌شود.

- بنا بر گزارش ساواک، آیت‌الله مرتضی حائری یزدی برای برگزاری نماز جماعت در مسجد حاضر نشد و از ساعت ۱۸/۳۰ الی ۱۹/۲۰، جمعیتی حدود ۳۵۰۰ نفر ضمن اجتماع در مسجد اعظم قم، اقدام به سردادن شعار درود بر خمینی و فرستادن صلوات کردند و در نهایت با آرامش متفرق شدند.

- در ساعت ۱۹/۳۰، تظاهراتی از سوی حدود ۲۰۰ نفر در مقابل مسجد کاظم بیک شهر بابل بر پا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار در حمایت از امام و علیه رژیم، شیشه‌های چند شعبه بانک ملی و صادرات را شکستند و دو نفر توسط مأموران دستگیر شدند.

جمعه ۱۳۵۶/۱۱/۱۴ - ۳ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۴ صفر ۱۳۹۸

- بنا بر گزارش ساواک در ساعت ۱۹، یکی از طلاب شهر قم به نام مرتضی عظیمی سخنانی علیه رژیم شاه در کتابخانه امام حسین(ع) شهرضا بیان کرد.

شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۵ - ۴ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۵ صفر ۱۳۹۸

- بنا بر گزارش ساواک در ساعت ۱۲/۲۰، یکی از دانش‌آموزان سال اول دبیرستان بازرگانی واقع در شاه‌آباد آبادان به نام هوشنگ خلیلی، مطالبی را در حمایت از تظاهرکنندگان شهرهای ایران و علیه رژیم عنوان کرد.

- امام خمینی، پیامی خطاب به انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی در هند در مورد لزوم پرهیز

از تفرقه و نوید پیروزی صادر کردند.

- روزنامه کیهان نام ۹۶ نفر از زندانیانی را که به جرم تظاهرات و اخلال در نظم، تخریب و درگیری با مأموران دستگیر شده بودند به چاپ رساند. ۳۳ نفر آنها به علت فقد دلیل، بیگناه شناخته شده و آزاد گردیدند و ۶۱ نفر دیگر به اتهام ارتکاب جرائم جنایی تحت تعقیب قرار گرفتند.

### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۶ - ۵ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۶ صفر ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای با مضمون اعتراض نسبت به جمع‌آوری اعلامیه‌ها توسط مأموران، در سلف سرویس دانشگاه اصفهان نصب گردید.

- در ساعت ۱۲ (ساواک در گزارش دیگری ساعت دستگیری این دو نفر را ساعت ۲۰ اعلام کرده است) دو نفر به جرم نصب اعلامیه به امضای آقای شریعتمداری درباره حوادث ۱۹ دی بر روی دیوار مساجد اعظم و باب‌الحوائج بخش املش - توابع شهرستان رودسر - توسط مأموران دستگیر شدند.

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «تقدیم به مردم رنج کشیده و زحمتکش ایران» از سوی شخص ناشناسی در منزل آقای صفر نوشار، رئیس دبستان کیوان آبادان انداخته شد.

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «مرگ بر رژیم فاشیست شاه ایران» از سوی شخصی ناشناس در سرویس بهداشتی پسران دانشسرای راهنمایی تحصیلی آبادان گذاشته شده بود که توسط یکی از مأموران جمع‌آوری گردید.

- بنابر گزارش ساواک شعارهای مضره «زنده باد خمینی، مرگ بر دودمان سیاه و حکومت یزیدی و...» بر روی دیوار دبیرستان پهلوی ساری نوشته شده بود که از سوی مأموران نسبت به محو آن اقدام گردید.

- ۳۳ نفر از دانشجویان هندی به جرم برپایی تظاهرات علیه محمدرضا پهلوی در مقابل سفارت ایران در دهلی‌نو و کنسولگری ایران در بمبئی توسط پلیس هند دستگیر شدند. همچنین بنابر

خبرگزاری رویتر، ۱۰۵ نفر از تظاهرکنندگان که در تظاهرات قبل دستگیر شده بودند آزاد شدند؛ اما قاضی شهر دهلی‌نو از آزادی تظاهرکنندگان ایرانی تا زمانی که هویت واقعی خود را افشا نکنند، خودداری کرد.

- روزنامه تایمز چاپ لندن مقاله‌ای به قلم «لرد چالفنت» به چاپ رساند و از قول نویسنده این مقاله که در پی سفرش به ایران از مسائل جاری این کشور آگاه شده بود، نوشت: «وی به خوبی آگاه است که در ایران عمل خلاف حقوق بشر انجام می‌گیرد و هنوز در مورد زندانیان سیاسی شکنجه اعمال می‌شود و آزادی مطبوعات وجود ندارد.»

- بنابر خبرگزاری فرانسه، در پی تظاهرات دانشجویان در اعتراض به سفر فرح دیبا به شمال هند، میان تظاهرکنندگان و مأموران درگیری ایجاد شد و ۱۴ نفر از افراد پلیس مجروح گردیدند. ۹ نفر از تظاهرکنندگان بازداشت شدند اما تصریح نشده است که آیا این دانشجویان هندی بوده‌اند یا ایرانی.

- در ساعت ۲۱، یکی از کارمندان ساواک به منظور گفتگو و ملاقات با آقای شریعتمداری به منزل ایشان رفت. آقای شریعتمداری در این دیدار دو ساعته درباره مخالفت با طرز تفکر افراطی امام و اینکه برای موجودیت مذهب و ملت خطری حتمی است صحبت کرد. ایشان در سخنان خود اظهار داشت که انتشار مقاله توهین‌آمیز در روزنامه اطلاعات سه اثر منفی در بر داشت که تحریک مردم، تقویت طرفداران حزب خمینی و در تنگنا قرار دادن مراجع بزرگ شیعه که در نهایت به سود خمینی تمام شد از آن جمله‌اند. نقطه‌نظر ساواک در گفتگو با آقای شریعتمداری چنین است: «به عقیده او (شریعتمداری)، خمینی عنصری است که به حال مملکت و ملت مضر است. کوشش‌های خمینی علیه نظام مملکتی، خطر حتمی برای موجودیت مذهب و ملت دارد و لذا او را تأیید نمی‌کند.»

- از ساعت ۲۲/۳۰ الی ۲۳/۳۰، مراسمی در تهران با حضور جمعی حدود ۳۵۰ نفر و سخنرانی سید محمدعلی غروی در خیابان آذربایجان در نمایشگاه ماشین قوام برپا گردید.

دوشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۷ - ۶ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۷ صفر ۱۳۹۸

- ساواک زابل در یکی از گزارش‌های خود از ورود طلبه‌ای به نام دهباشی از قم به زابل خبر داد و در این گزارش ضمن اشاره به اظهارات برادر نامبرده با دوست همکلاسی‌اش نوشت که این طلبه ۲۰ عدد نوار کاست مذهبی در مورد مراسم عزاداری در قم و چند کارتن کتاب برای مسجد حکیم آورده است.

- به گزارش خبرگزاری رویتر، بیش از صد هزار دانشجوی دانشگاه دهلی نو و جواهر لعل نهرو، ضمن خواستار آزادی بلاشرط ۱۷ دانشجوی ایرانی - که در تظاهرات روز پنج‌شنبه گذشته علیه شاه دستگیر شده بودند - دست به اعتصاب زدند. همچنین حدود ۲۰۰ نفر از دانشجویان هند، در مقابل دفتر کار موراجی‌دسای، نخست‌وزیر هند، اجتماع کردند و از او خواستند تا دستور آزادی دانشجویان ایرانی را صادر کرده و از اخراج آنها ممانعت به عمل آورد.

- اعلامیه‌ای با «امضای انقلابیون مسلمان ایران» در دبیرستان افشار شهرستان دزفول - استان خوزستان - توسط مأموران مشاهده و جمع‌آوری گردید. در این اعلامیه جمله «رهبر تبعید شده جنبش اسلامی و قربانی معاهده خائنه ایران، امریکا و اسرائیل و مرجع شیعیان جهان امام روح‌الله خمینی» به سه زبان فارسی، عربی و انگلیسی نوشته شده بود.

- در ساعت ۱۸/۳۰، عده‌ای به منظور استماع سخنرانی شیخ علی بهاء‌الدینی در مسجد جامع گنبد اجتماع کردند و پس از اطلاع نسبت به ممنوع‌المنبر شدن ایشان از سوی شهرداری، تظاهراتی بر پا کردند و حدود ۵۴ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.

پرتال جامع علوم انسانی



- در ساعت ۲۰، آقای سید محمدعلی غروی، که از سوی ساواک ممنوع‌المنبر شده بود، در مسجد سجاد شهر کرج سخنانی ایراد کرد.
- در ساعت ۲۱، تعدادی از شیشه‌های یکی از شعب بانک عمران ساری از سوی افراد ناشناسی شکسته شد.
- پس از خاتمه نماز مغرب و عشاء در صحن مسجد اعظم قم و در پی اجتماع حدود ۲۰۰ نفر از طلاب که شعار زنده باد خمینی سر می‌دادند، هیأت عزاداران بروجردی‌ها با حمایت پلیس، شعار زنده باد شاهنشاه سردادند. میان این دو گروه درگیری ایجاد نشد و طلاب متفرق شدند.

سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۸ - ۷ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۸ صفر ۱۳۹۸

- در ساعت ۷/۳۰، مراسمی در تبریز به مناسبت رحلت حضرت محمد(ص) و امام حسن(ع) با

حضور جمعیتی حدود هزار نفر و سخنرانی آقای سید حسین میرغفاری معروف به موسوی تبریزی (سید ابوالفضل موسوی) در مسجد سید حمزه برپا گردید. بنابر گزارش ساواک، آقای موسوی ضمن تشریح حادثه قم، با جملات تحریک‌آمیز در مورد عدم آزادی بیان و قلم صحبت کرد و با انتقاد از رفتار دولت به سخنانش خاتمه داد.

- از ساعت ۸، دسته‌های هیأت‌های عزاداری قم به منزل آیت‌الله سید صادق روحانی رفتند. حاضران پس از روضه‌خوانی قصد برپایی تظاهراتی را داشتند که در مقابل، آقای روحانی اظهار داشتند منزلش از سوی پلیس محاصره و به نیروی سرنیزه متوسل شده است. برخی از جراید اروپایی، با پرداختن به درگیری اتیوپی و سومالی، از ایران به عنوان کشوری که از کمک‌های تسلیحاتی به سومالی دریغ نمی‌کند یاد کردند. بنابر خبرگزاری پارس، رئیس‌جمهور آمریکا در آخرین دیدار خود از شاه ایران، او را به فعالیت در منطقه تشویق کرد؛ شاه ایران نیز به اتیوپی اخطار کرد که در برابر حمله این کشور به سومالی، بی‌اعتنا باقی نخواهد ماند.

- در ساعت ۱۱، تظاهراتی در قم از سوی حدود صد نفر از دانشجویان برپا گردید؛ همچنین تظاهرات دیگری از سوی طلاب در مقابل مدرسه خان برپا شد و در نهایت تظاهرکنندگان با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۱۱/۱۵، حدود ۵۰۰ نفر از طلاب و دانشجویان، با وارد شدن به خیابان ارم قم قصد برپایی تظاهراتی را داشتند که با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۱۴، اعلامیه‌هایی درباره قیام ۱۹ دی از سوی افراد ناشناس در خیابان‌های اطراف حرم حضرت معصومه (س) توزیع گردید.

- در ساعت ۱۹/۱۵، پس از پایان نماز جماعت در قم، حدود ۷۰ نفر از طلاب با فرستادن صلوات و شعار علیه رژیم به سوی صحن کهنه حرکت کردند که با تذکر مسئولان آستانه متفرق شدند.

- در پی سخنانی که شیخ حسن حسن‌زاده کاشمیری در مسجد مصلی شهر بهبهان در حضور

- جمعیتی حدود هزار نفر ایراد کرد، تظاهراتی در حمایت از امام برپا شد و حدود ۱۸ نفر توسط مأموران دستگیر شدند. این عده با پرداخت صد هزار ریال جریمه نقدی آزاد گشتند.
- اعلامیه‌ای با مضامین «دروغ بر آزادمردان راه حقیقت، دروغ بر شهیدان راه استقلال ایران - مرگ بر استعمارگران کثیف و خونخوار - زنده باد نهضت بزرگ آیت‌الله خمینی» در برخی از نقاط شهر گنبدکاووس نصب گردید.
- تظاهراتی از سوی دانشجویان ایرانی در دانشگاه اوکلاه‌ماسیتی امریکا علیه شاه برپا گردید. در این تظاهرات درگیری شدیدی میان تظاهرکنندگان و افراد پلیس به وجود آمد. یکی از مأموران به شدت مجروح و ۸ دانشجو دستگیر شدند. حدود صد نفر از دانشجویان نیز ضمن اشغال کافه‌تریای دانشگاه، خواسته‌های خود را مبنی بر به رسمیت شناختن اتحادیه دانشجویان خارجی و مکانی که بتوانند در آن فعالیت‌هایشان را انجام دهند، اعلام کردند.
- در ساعت ۲۰/۱۰، جمعیتی حدود ۸۰۰ نفر در مسجد سجاد شهر کرج اجتماع کردند و پس از آنکه سید محمدعلی غروی به مسجد وارد گردید و بدون استفاده از منبر و عدم سخنرانی از مسجد خارج شد، عده‌ای حدود ۵۰ نفر اقدام به برپایی تظاهرات کردند و شعارهایی در حمایت از امام و علیه حکومت ایران سردادند. سه نفر از تظاهرکنندگان دستگیر شدند.
- در ساعت ۲۱/۳۰، مجلس روضه‌خوانی در مسجد جامع رفسنجان برپا گردید. در این مراسم در پی خاموش شدن چراغ‌های مسجد از سوی عده‌ای ناشناس، حاضران در مجلس شعارهایی در حمایت از امام سردادند.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۱۹ - ۸ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۹ صفر ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک: از ساعت ۴/۳۰ الی ۵، دو مورد تیراندازی و پرتاب نارنجک در شهرستان قم صورت گرفت. یک نارنجک به ساختمان کلانتری و دیگری به ساختمان حزب رستاخیز پرتاب شد. این حادثه خسارت جانبی در بر نداشت.
- در پی تظاهرات دانشجویان ایرانی در اوکلاه‌ماسیتی امریکا، ۱۵ نفر از ایرانیان دستگیر شدند.



بنابر خبرگزاری آسوشیتدپرس، دادستان منطقه این ایالت خواستار تبعید و اخراج همه ایرانیانی شده که در تظاهرات اخیر شرکت داشتند. همچنین رئیس پلیس منطقه نیز با ارسال نامه‌ای به کنسولگری ایران، خواستار اخراج فوری ۲۱ دانشجوی ایرانی از آمریکا شده است. اردشیر زاهدی سفیر رژیم ایران در آمریکا، درباره این تظاهرات گفت که تظاهرکنندگان توسط کمونیست‌های خارجی تحریک شده‌اند.

- در ساعت ۲۱، تظاهراتی در کرج از سوی حدود ۵۰۰ نفر در اعتراض به ممنوع‌المنبر شدن سید محمدعلی غروی در مسجد سجاد برپا گردید. در پایان دو نفر از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر شدند.

- حدود ۲۰۰ نفر از دانشجویان مدرسه عالی کاشان در اعتراض به عدم ثبت نام چهار دانشجوی این دانشگاه به جرم شرکت در تظاهرات ۱۴ آذر، از حضور در کلاس درس خودداری کردند.

**پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۰ - ۹ فوریه ۱۹۷۸ - ۱ ربیع‌الاول ۱۳۹۸**

- به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، حدود صد نفر از دانشجویان ایرانی در اعتراض به سیاست‌های شاه ایران ضمن سردادن شعار «زنده باد حقوق بشر، مرده باد شاه» در مرکز شهر کانزاسیتی اقدام به برپایی راهپیمایی کردند. علی مبارز، سخنگوی دانشجویان، علت این تظاهرات را اعتراض دانشجویان کانزاس، میسوری و آیوا در کشتار ۲۰۰ نفری قیام اخیر قم اعلام کرد.

**جمعه ۱۳۵۶/۱۱/۲۱ - ۱۰ فوریه ۱۹۷۸ - ۲ ربیع‌الاول ۱۳۹۸**

- اعلامیه‌ای دست‌نویس در مورد گرامیداشت شهدای ۱۹ دی و اسامی پانزده نفر از تبعیدشدگان اخیر شهر قم، در دبیرستان حکیم نظامی قم توزیع گردید.

- بنابر گزارش ساواک در ساعت ۲۳/۴۵، سه نفر ناشناس که در کوچه جنب سازمان اطلاعات و امنیت قم مورد سوء ظن پلیس قرار گرفتند و با توجه نکردن به اخطار مأموران و شلیک تیر از سوی آنها، موفق به فرار شدند.

### شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۲ - ۱۱ فوریه ۱۹۷۸ - ۳ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک، اعلامیه‌ای از سوی آیات گلپایگانی و نجفی مرعشی به همراه کپی نامه اهالی تویسرکان خطاب به آقای شریعتمداری در مورد حوادث شهر قم و پشتیبانی از حوزه علمیه و مراجع به دیوار مدرسه حجتیه قم نصب گردید.
- بنابر گزارش ساواک، دو نفر از دانش‌آموزان اول راهنمایی تحصیلی مدرسه علیرضا عباسی اصفهان، شعرهای «درود بر خمینی و مرگ بر...» بر روی دیوار خیابان سید علیخان نوشتند.
- در پی انتشار و توزیع اعلامیه‌هایی به مناسبت برگزاری مراسم اربعین شهدای ۱۹ دی، محمود معینی رئیس ساواک قم با ارسال اطلاعیه‌ای به مراجع انتظامی، از آنان خواست تا از برگزاری این مراسم در منازل، تکایا و مساجد شدیداً جلوگیری نمایند.
- بنابر گزارش ساواک در ساعت ۱۹، جلسه‌ای با حضور ده نفر از طرفداران جبهه ملی ایران تحت عنوان «اتحاد نیروهای ملی ایران» در تهران برپا گردید. در این مراسم با اشاره به پیام امام در مورد قانون اساسی که اجرای آن به وسیله عوامل حکومت ایران محکوم و تکیه به آن صحه گذاردن به رژیم سلطنتی تلقی شده بود، اعضای حاضر در این مراسم اعلام کردند: «راه ما همان راه قانون اساسی است.» همچنین پس از اظهارات دو نفر از حاضران این جلسه در مورد عدم توافق آقای شریعتمداری با آیات گلپایگانی و نجفی مرعشی در مورد انتشار اعلامیه نسبت به تعطیلی حوزه علمیه قم به مناسبت مقتولین حوادث قم، گفتند: «اگر روحانیون شروع نمودند، ما هم با آنها همکاری خواهیم کرد.»

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۳ - ۱۲ فوریه ۱۹۷۸ - ۴ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در پی انتشار مطالب توهین‌آمیز نسبت به امام در روزنامه اطلاعات و همچنین واقعه ۱۹ دی، اعلامیه‌ای از سوی روحانیون کاشان و شیخ حسن مهربان منتشر و به دیوار مدرسه حجتیه قم نصب گردید.

- بنابر گزارش ساواک، تعدادی عکس متعلق به شهید محمد انصاری - یکی از شهدای قیام ۱۹ دی قم - که در بالای آن نوشته بود «روز تجلی وحدت اسلامی» در قم توزیع گردید.

- در پی قیام ۱۹ دی و تبعید ده نفر به جرم اخلال در نظم، نامه‌ای از سوی استانداری استان مرکز خطاب به فرمانداری قم توسط آقای محمود پیشداد، معاون مدیر کل امور انتظامی وزارت کشور ارسال گردید و در آن ضمن بررسی سوابق ده نفر از تبعیدشدگان، اجرای قانون کمیسیون حفظ امنیت اجتماعی را در مورد آنها جایز ندانست. از سوی دیگر سازمان اطلاعات و امنیت کشور با ارسال نامه به مدیریت کل اداره سوم نوشت: «چنانچه قرار باشد وزارت کشور در این زمینه مدعی خصوصی باشد عنقریب پرونده این افراد در دادگاه استان رسیدگی و رأی صادره لغو و نیز موجب گستاخی و تجری تبعیدشدگان و سایر همفکران آنان خواهد شد. علی‌هذا مقرر فرمایند هر چه زودتر در این باره اقدام لازم معمول تا از لغو رأی صادره توسط وزارت کشور و یا دادگاه استان جلوگیری به عمل آید.»

- اعلامیه‌ای از سوی بازاریان تهران در مورد دعوت به تعطیلی بازار این شهر در روز ۵۶/۱۱/۲۹ به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی قم، از طریق پست برای چند تن از بازاریان ارسال گردید.

- بنابر گزارش روزنامه کیهان، در پی دستگیری دو نفر از دانشجویان به جرم تظاهرات و دادن شعار و شکستن شیشه بانک در روز ۱۷ دی در خیابان شاهرضا (انقلاب) تهران، حکم آنها در شعبه ۱۹ دادگاه صادر شد. یکی از دانشجویان به چهار ماه حبس و دیگری به پرداخت ۲۵۰۰۰ ریال جریمه نقدی محکوم گردیدند.

- اعلامیه‌ای «از طرف کلیه دانش‌آموزان» در مورد قیام ۱۹ دی و تعطیلی حوزه علمیه قم، بازار

و مغازه‌ها به مناسبت اربعین شهدای این شهر، در هنرستان و انستیتو تکنولوژی قم توزیع گردید.

### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۴ - ۱۳ فوریه ۱۹۷۸ - ۵ ربیع الاول ۱۳۹۸

- ساواک در گزارشی، از نصب اعلامیه‌هایی بر روی دیوار مدرسه حجتیه قم خبر داد. موضوع این اعلامیه‌ها در این باره بود: ۱. جواب نامه امام به جوانان مسلمان و روحانیون و... و تشویق آنان به مبارزه با حکومت پهلوی ۲. اعلامیه در خصوص وقایع اخیر شهر قم ۳. نامه سید عبدالله شیرازی به سید صادق روحانی از سوی دانشجویان مدرسه عالی علوم اراک مربوط به وقایع ۱۹ دی ۴. اعلامیه‌ای در بزرگداشت دومین سالگرد علی موحد قمی.

- شعار پارچه‌ای با مضامین خواست مردم نسبت به محاکمه مسببین حوادث قم، بازگشت امام، اجرای قوانین طبق اصول قرآن و وضع قوانین با دخالت علمای شیعه از پنجره ساختمان لابراتور دندانسازی واقع در خیابان نواب تهران آویخته شده بود. مأموران پس از مشاهده این شعار پارچه‌ای، آن را برداشتند و دو نفر مسئول دندانسازی را دستگیر کردند.

- روزنامه اردو زبان «جسارت» چاپ کراچی، تحلیلی از حوادث سیاسی اخیر ایران و قیام ۱۹ دی که حمام خونی در قم به راه انداخت، منتشر کرد و نوشت: «در ایران هم از مدت‌ها پیش جنبشی علیه سیاست‌های حکومت به وجود آمده است. اما تشکیلات سیاسی ایران به نحوی است که اجازه اظهار عقیده به مخالف را نمی‌دهد.» همچنین در ادامه این مقاله می‌نویسد: «این مسأله را نمی‌توان انکار کرد که جنبش کنونی شدیداً انقلابی است و به آسانی نه می‌توان آن را سرکوب کرد و نه نادیده گرفت.»

- نامه‌ای از سوی امام در پاسخ به اتحادیه‌های انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا نوشته و منتشر گردید. امام در این پیام که در دوازده بند نوشته شده بود، دانشجویان را به آگاهی، التزام به مبانی اسلام، تلاش برای سرنگونی رژیم شاه و برپایی حکومت اسلامی، هوشیاری، پرهیز از اختلاف، تحصیل علم و وحدت روحانی و دانشجویی دعوت کردند.

- به گزارش خبرگزاری پارس، غلامرضا ازهاری، رئیس ارتش وارد بغداد شد و با عدنان خیرالله، وزیر دفاع عراق ملاقات و گفتگو کرد. دیدار ازهاری از عراق نه روز طول می‌کشد.  
- اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله سید عبدالله شیرازی با مضمون بزرگداشت شهدای ۱۹ دی قم منتشر گردید.

#### سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۵ - ۱۴ فوریه ۱۹۷۸ - ۶ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- به مناسبت فرا رسیدن اربعین شهدای ۱۹ دی، اعلامیه‌هایی از سوی آقایان شریعتمداری، گلپایگانی و میان‌وآبی منتشر و در آن، روز ۵۶/۱۱/۲۹ عزای عمومی اعلام شد.  
- به مناسبت فرا رسیدن اربعین شهدای ۱۹ دی، اعلامیه‌ای مبنی بر خودداری از حضور در کلاس درس در روزهای ۳۰ و ۵۶/۱۱/۲۹ در چندین قسمت دانشگاه اصفهان نصب گردید.  
- اعلامیه‌ای به امضای «جامعه روحانیت ایران» به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی قم انتشار یافت. در این اعلامیه ضمن اظهار تأسف نسبت به این حادثه و بزرگداشت خون مقدس شهدای این روز، روز شنبه ۵۶/۱۱/۲۹ را عزای ملی اعلام نمود و از حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و مغازه‌ها دعوت کرد تا با تعطیل عمومی و حفظ آرامش که نشانه‌ای از قهر ملت می‌باشد، جواب دندان‌شکنی به رفتار و گفتار دستگاه منفور حاکمه ایران و استعمارگران جهانی بدهند.

- «جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر» با ارسال نامه‌ای به امضای آقایان دکتر کریم سنجابی و مهندس بازرگان به جمشید آموزگار، نخست‌وزیر رژیم شاه، خواستار رسیدگی به وضع کسبه‌ای شدند که در روز ۲۹ دی، مغازه‌های خود را در اعتراض به کشتار ۱۹ دی قم بسته بودند و «اتاق اصناف آنها را به بهانه گران‌فروشی تعطیل کرده است.»  
- اعلامیه‌ای با عنوان «سخنی با تو» در سالن‌های خوابگاه دانشگاه اصفهان نصب گردید.

- بنابر خبرگزاری فرانسه، سرهنگ هایله ماریام رئیس دولت اتیوپی در گفتگویی مطبوعاتی اعلام کرد که اتیوپی مدارک کافی در اختیار دارد که عربستان سعودی، ایران، امارات متحده

و کویت در اجتماعی در یک سفارتخانه در قاهره تصمیم گرفتند به منظور محاصره اتیوپی زیر نظر امریکا یک پیمان محرمانه تشکیل دهند. رئیس دولت اتیوپی اعلام کرد: «چنانچه امریکا و انگلستان و آلمان فدرال در ایجاد قتل عام ملت‌های آفریقا اصرار ورزند مناسبات سیاسی با این کشورها بی‌معنی خواهد بود.»

- گزارش خبرگزاری فرانسه: «ایران و عربستان سعودی، دو رژیم سلطنتی محافظه‌کار منطقه به منظور طرح‌ریزی یک پاسخ هماهنگ به توسعه شوروی در اتیوپی و عدن تماس‌های خود را افزایش می‌دهند.»

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۶ - ۱۵ فوریه ۱۹۷۸ - ۷ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۱/۵۰، تظاهراتی از سوی حدود ۳۵ نفر در شهرستان آمل برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن طرفداری از آقایان غفاری، سعیدی، شریعتی و امام خمینی شیشه‌های دو شعبه بانک صادرات و تهران را شکستند و حدود ۴ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.
- به مناسبت فرارسیدن اربعین شهدای ۱۹ دی، اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله نجفی مرعشی مبنی بر اعلام عزای عمومی و تعطیلی کلاس درس حوزه در روز ۵۶/۱۱/۲۹ منتشر شد.
- بیش از ۲۰۰ برگ اعلامیه مربوط به اربعین شهدای ۱۹ دی و دعوت به تعطیلی بازار در آذربایجان غربی توزیع گردید.
- در پی صدور اعلامیه‌های آیات عظام در قم و اطلاعیه‌هایی مبنی بر تعطیلی مغازه‌ها و بازار در روز ۵۶/۱۱/۲۹ به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، پرویز ثابتی با ارسال بخشنامه‌ای خطاب به ساواک زاهدان، از آنان خواست تا از تعطیل بازارها و بروز حوادث نامطلوب و اقدامات آشوب‌طلبانه ممانعت به عمل آورند.
- ساواک تبریز در نامه‌ای به تیمسار ریاست سازمان‌های آذربایجان شرقی، ضمن اعلام تعطیلی بازار تبریز در روز ۵۶/۱۱/۲۹ به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی از آنان خواست تا پیش‌بینی‌های لازم را اعمال نمایند.

- حدود ۵۰۰ نفر از طلاب به همراه محمدرضا موحدی قمی بعد از نماز مغرب و عشاء در مسجد امام قم قصد داشتند تا مجلس فاتحه‌ای را به مناسبت دومین سال اعدام محمدعلی موحدی قمی برگزار نمایند؛ اما مأموران شهربانی از این اقدام آنها جلوگیری کردند و محمدرضا موحدی را به جرم برپایی تظاهرات دستگیر نمودند.

- کمیسیون امنیت اجتماعی شیراز، دو نفر از روحانیون ذیل را به جرم اخلال در نظم و آرامش به سه سال اقامت اجباری در مناطق ذکر شده محکوم کرد: ۱. سید علی اصغر دستغیب - سراوان، استان سیستان و بلوچستان ۲. سید علی محمد دستغیب - اهر، استان آذربایجان شرقی.

- بنابر گزارش شهربانی بابلسر، «شعارهای ضد ملی و اهانت‌آمیز به مقام شامخ سلطنت» در دو نقطه از دیوارهای استخر و سونای خزرشهر - حوزه استحفاظی ژاندارمری دریاکنار - نوشته شد.

- به مناسبت فرا رسیدن اربعین شهدای ۱۹ دی، خبرنگارهای «اتحاد نیروهای جبهه ملی» منتشر شد.

- خبرگزارس آسوشیتدپرس از مبدأ اوکلاهاسیتی گزارش داد که امکان تظاهرات برای نشان دادن نارضایتی از دستگیری دانشجویان ایرانی در این شهر وجود دارد؛ همچنین از دستگیری ۲۱ دانشجو به اتهام شورش، اجتماع غیر قانونی و مخفی کردن یک فراری خبر داد. ایرانیان زندانی دست به اعتصاب غذا زدند و از زمان دستگیری این دانشجویان، دیگر ایرانیان محصل، کلاس‌های درس کالج را تحریم کردند. اعتراض این دانشجویان به بی‌عدالتی‌های حکومت شاه ایران است.

پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۷ - ۱۶ فوریه ۱۹۷۸ - ۸ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۷/۳۰، اعلامیه‌ای با مضمون دعوت از کسبه به تعطیلی مغازه‌هایشان در روز

۵۶/۱۱/۲۹ به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در خیابان‌های شیر و خورشید و عباسی



تهران توزیع گردید.

- صبح امروز، سناتور دکتر موسوی ضمن سفر به شهر قم و تماس با آقای شریعتمداری، در خصوص اعلامیه‌های تحریک‌آمیز منتشر شده از سوی روحانیون بالاخص امام خمینی، انتقاد کرد.

- صبح امروز اعلامیه‌ای در مورد حادثه ۱۹ دی قم با امضای آیات گلپایگانی و شریعتمداری در اماکن مذهبی از جمله مسجد عبدالرحیم خان یزد نصب گردید.

- صبح امروز اعلامیه‌ای با امضای آقای شریعتمداری در مورد دعوت به تعطیلی در روز شنبه ۵۶/۱۱/۲۹ به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در مساجد بازار تجریش توزیع گردید.

- حجت‌الاسلام محمد منتظری - که در خارج از ایران به سر می‌برد - نامه‌ای خطاب به روحانیونی که اخیراً تبعید شده بودند، نوشت و در آن حقیقت نهضت اسلامی ایران، شرایط جهانی، نیروهای مبارز و راه‌های ادامه مبارزه را تحلیل و تبیین کرد.

- به گزارش روزنامه اطلاعات محاکمه ۱۲ نفر از دانشجویان بازداشتی متهم به اخلاف در نظم عمومی و تظاهرات، در شعبه ۱۵ دادگاه جنحه شروع شد؛ روزنامه کیهان نیز اتهام این دانشجویان را تظاهرات علیه رژیم شاه در روز عاشورا عنوان کرد.

- در ساعت ۱۲/۳۰، حدود ۴۰ برگ اعلامیه مبنی بر ابراز انزجار نسبت به اقدامات حکومت پهلوی در دبستان سینا آبادان توسط مأموران جمع‌آوری گردید.

- «انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی مقیم تورینو»، اعلامیه‌ای در حمایت از روحانیون مترقی و دانشجویان مبارز که در روز ۵۶/۱۲/۶ تعطیلی عمومی اعلام کرده و دست از کار می‌کشند، منتشر و در سالن غذاخوری دانشگاه شهر تورینو نصب کرد. پرویز ثابتی، رئیس اداره سوم ساواک، پس از دریافت این خبرنامه‌ای خطاب به کلیه سازمان‌های اطلاعات و امنیت نوشت و ضمن احتمال برپایی تظاهرات از سوی «عناصر افراطی مذهبی و برانداز» در روز ۵۶/۱۲/۶، از آنان خواست تا مراقبت و پیش‌بینی‌های لازم را اعمال و هر گونه اخبار و اتفاقی را به موقع اعلام نمایند.

- دو نفر جوان ناشناس که قصد نصب اعلامیه تعطیلی بازار تهران در روز ۲۹ بهمن در بازار عباس‌آباد تهران را داشتند از سوی اصناف محل تحت تعقیب قرار گرفتند و در نتیجه از نصب اعلامیه خودداری کرده و متواری گردیدند.

- رادیو صدای جبهه خلق برای آزادی عمان که علیه حضور نظامی ایران در عمان سخن می‌گفت، اظهار داشت: «رژیم مزدور در کشور ما همواره تلاش می‌کند حقایق اشغال‌گری نظامی ایران و حضور نظامی بریتانیایی و امریکایی در خاک عمان را پنهان سازد». همچنین در این برنامه اعلام کرد که «ایران و اسرائیل دو روی یک سکه می‌باشند و هدف‌ها و مطامع توسعه‌جویانه مشترکی در میهن عرب ما دارند و برای حفظ منافع امپریالیسم در منطقه فعالیت می‌کنند».

- بنابر گزارش ساواک اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله سید شهاب‌الدین نجفی مرعشی به مناسبت حادثه ۱۹ دی از سوی عده‌ای ناشناس در منطقه بندرکنگان - استان بوشهر - توزیع گردید. بنابر گزارش ساواک در ساعت ۱۸، شانزده نفر معمم که از قم راهی اصفهان شده و عبا و عمامه خود را در ساکی پنهان کرده بودند و در مسیر خود اقدام به توزیع اعلامیه نموده بودند، از سوی پلیس راه ژاندارمری در دلیجان دستگیر شدند و پس از بازرسی اتوبوس، از آنها تعداد زیادی اعلامیه کشف گردید.

- در ساعت ۲۰/۴۵، مراسمی در شیراز با حضور جمعیتی حدود ۲ هزار نفر و سخنرانی آقای سید عبدالحسین دستغیب در مسجد جامع برگزار شد.

- در پایان امروز شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات شهرستان اردبیل از سوی چند نفر شکسته شد و یکی از این افراد توسط مأموران دستگیر گردید.

- در پایان امروز، ساواک آذربایجان شرقی در تلگرافی به ساواک تهران از توزیع ۲۰۰ برگ اعلامیه مربوط به اربعین شهدای ۱۹ دی و دعوت به تعطیل بازار در این شهر خبر داد؛ همچنین ده نفر از توزیع‌کنندگان اعلامیه توسط مأموران دستگیر شدند.

جمعه ۱۳۵۶/۱۱/۲۸ - ۱۷ فوریه ۱۹۷۸ - ۹ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- شهربانی استان مازندران در نامه‌ای به ساواک نوشت که سیزده نفر از امامان جماعت کلیه مساجد ساری به مناسبت چهل‌شده‌مین شهادت‌های ۱۹ دی قم از اقامه نماز جماعت شب خودداری کردند و تصمیم دارند روز ۵۶/۱۱/۲۹ نیز از برپایی نماز جماعت خودداری نمایند.

- در ساعت ۸، مراسم سخنرانی و روضه خوانی به مناسبت اربعین شهادت‌های ۱۹ دی در منزل آقای سید صادق روحانی در قم برگزار شد.

- از ساعت ۱۱ الی ۱۳، تظاهراتی از سوی جمعیتی حدود ۱۵ هزار نفر در تعدادی از خیابان‌های قم بر پا گردید.

- آیت‌الله سید محمدعلی قاضی طباطبایی ضمن انتشار اعلامیه‌ای به امضای چند تن از



روحانیون تبریز از جمله آیت‌الله سید ابوالحسن انگجی، آیت‌الله غروی، آیت‌الله قزله‌ای و... اعلام کرد که به مناسبت چهل‌مین روز واقعه قم، مجلس یادبودی روز

۵۶/۱۱/۲۹ از ساعت ۱۰ الی ۱۲ در مسجد میرزا یوسف مجتهدی تبریز برگزار خواهد شد.

- به مناسبت فرارسیدن اربعین شهادت‌های ۱۹ دی، اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله گلپایگانی منتشر شد.

- آیت‌الله بهاء‌الدین محلاتی در شیراز با انتشار اعلامیه‌ای، روز ۵۶/۱۱/۲۹ را عزای عمومی اعلام کرد.

- خبرگزاری آسوشیتدپرس از رشوه‌گیری ژنرال محمد خاتمی، فرمانده نیروی هوایی رژیم شاه، صاحب شرکت «ارتاکسی» - نماینده فروش هلی‌کوپتر بل در ایران - خبر داد. طبق

- مدرک متعلق به سازمان سیا، در این معامله ۵۰۰ میلیون دلاری که ایران ۴۹۷ فروند هلی کوپتر از امریکا خرید، ژنرال ایرانی ۲/۹ میلیون دلار وجه دریافت کرده است.
- شیخ مجدالدین محلاتی در شیراز با انتشار اعلامیه‌ای، روز ۵۶/۱۱/۲۹ را عزای عمومی اعلام کرد.
- بنابر گزارش ساواک تبریز، ۱۴ نفر به اتهام توزیع اعلامیه توسط مأموران دستگیر شدند.
- در ساعت ۱۷، مراسمی در آبادان با حضور حدود ۸۰۰ نفر و سخنرانی آقای هادی غفاری در مسجد اصفهانی‌ها برپا شد. آقای غفاری در پی این سخنرانی با یک صحنه‌سازی توسط ساواک دستگیر شد.
- پس از خاتمه نماز مغرب و عشاء در مسجدالرضای شهر شیراز، آقای سید علی‌اصغر دستغیب به مناسبت فرارسیدن اربعین شهدای ۱۹ دی و طبق فتوای آقای محلاتی، روز ۵۶/۱۱/۲۹ را عزا و تعطیلی عمومی اعلام کرد.
- در ساعت ۲۰، جمعیتی حدود هزار نفر از اهالی آبادان به منظور استماع به سخنرانی آقای هادی غفاری در مسجد بهبهانی‌ها اجتماع کردند و پس از اطلاع از ممنوع‌المنبر شدن ایشان، از مسجد خارج شدند و اقدام به برپایی تظاهرات و سردادن شعار کردند و در نهایت با دخالت مأموران و شلیک چند تیرهوایی متفرق و حدود ۱۲ نفر توسط مأموران دستگیر شدند (ساواک در گزارش دیگری آمار دستگیرشدگان را ۲۱ نفر اعلام کرد).
- در ساعت ۲۰، اعلامیه‌ای به امضای آیت‌الله گلپایگانی به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی و برگزاری مراسم سوگواری و عزای عمومی در روز ۵۶/۱۱/۲۹، در یک مغازه خیاطی در شهرستان بوشهر انداخته شد.
- در ساعت ۲۲، اعلامیه‌هایی علیه رژیم از سوی دو نفر ناشناس در میدان ششم بهمن اصفهان توزیع گردید.
- در ساعت ۲۳، از سوی سه نفر ناشناس در مقابل شهرداری ناحیه ۳ اصفهان آتش‌سوزی به پا شد که البته خسارتی در بر نداشت.

- در پایان امروز، شعارهایی علیه رژیم توسط لطف‌الله داوری (دانشجو) بر روی در و دیوارهای قسمت‌های مختلف دانشگاه اصفهان نوشته شد.
- در پایان امروز، شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات اردبیل از سوی عده‌ای شکسته و یکی از عاملان توسط مأموران دستگیر شد.

### شنبه ۱۳۵۶/۱۱/۲۹ - ۱۸ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۰ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۷، حدود ۷۰ نفر از کارگران کارخانه ژورنال‌گاز قم به منظور شرکت در مراسم منعقد شده در مسجد اعظم، دست از کار کشیدند.
- صبح امروز بازار شهرستان‌های تبریز، مراغه، اهر، سراب، آذرشهر و خسروشاه تعطیل بود.
- صبح امروز حدود ۵۰ درصد دانشجویان دانشگاه آذربادگان تبریز از حضور در دانشگاه خودداری کردند و گروهی از دانشجویان حاضر در دانشگاه، در ساعت ۹ اقدام به سردادن شعار، شکستن تعدادی از شیشه‌های دانشگاه و تعطیل کردن کلاس‌های تشکیل شده کردند.
- دانشجویان دانشکده‌های کشاورزی، ادبیات، علوم تربیتی و فنی دانشگاه آذربادگان تبریز از حضور در کلاس خودداری کردند و ضمن اجتماع در محوطه دانشکده‌ها، خواستار تعطیلی آنها به مناسبت اربعین شهادی ۱۹ دی به مدت یک هفته شدند.
- در حدود ساعت ۸، جمعیتی از مردم تبریز به منظور شرکت در مراسم اربعین شهادی ۱۹ دی در مقابل مسجد حاج میرزا یوسف (قزلی) اجتماع کردند اما با بسته بودن درهای مسجد توسط ساواک و ممانعت آنها از برگزاری مراسم مواجه شدند. در این میان جوان ۲۲ ساله‌ای به نام محمد تجلا از سروان حق‌شناس پرسید که «چرا در مسجد را بسته‌اید؟» و سروان حق‌شناس پاسخ داد که «مگر نمی‌بینید در طویله‌تان را بسته‌ایم». جوان مزبور با شنیدن این پاسخ با پاره آجر به سروان حق‌شناس حمله کرد و او هم با کلت کمری خود محمد تجلا را هدف قرار داد و به شهادت رسانید. او نخستین قربانی قیام مردم تبریز در این

روز بود. با شهادت محمد تجلا و تیراندازی هوایی ساواک، تظاهرات گسترده‌ای در این شهر برپا شد و خسارت‌های زیادی به اماکن دولتی و غیر دولتی وارد گردید و حدود ۱۴۰ باب مغازه، شعبه بانک، خودروی شخصی و... خسارت دید.

- مدارس علوم دینی مشهد به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی به حالت نیمه‌تعطیل درآمد. صبح امروز، حدود ۳۰ درصد مغازه‌های بازار مشهد به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی تعطیل بود.

- از ساعت ۹ الی ۱۱، مراسم بزرگداشتی در قم از سوی آقای شریعتمداری به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با حضور جمعیتی حدود ۲۰ هزار نفر و سخنرانی آقایان مکارم شیرازی و سید احمد کلاتر در مسجد اعظم برگزار شد.

- در ساعت ۹، مراسم بزرگداشتی در کاشان به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با حضور جمعیتی حدود ۱۵ هزار نفر در یکی از مساجد شهر برپا گردید.

- در ساعت ۹، حدود ۳۰۰ نفر از اهالی کرمانشاه در مسجد میبدی اجتماع کردند و در ساعت ۱۰/۴۵، عده‌ای از آنها شعارهایی علیه رژیم سردادند و ۷ نفر از آنها توسط مأموران دستگیر شدند.

- در ساعت ۹، مراسم بزرگداشتی در بهشهر به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با سخنرانی آقای شیخ چالویی در مسجد ملاصفرعلی برگزار شد.

- در ساعت ۹، حدود ۲۰ نفر از روحانیون و ۳۰۰ نفر از اهالی رفسنجان به منظور برگزاری مراسم بزرگداشت به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در مدرسه علمیه این شهرستان اجتماع و پس از خروج از مدرسه اقدام به برپایی تظاهرات کردند. در پایان، تظاهرکنندگان با دخالت مأموران متفرق و عده‌ای دستگیر شدند.

- کمیسیون امنیت اجتماعی شهرستان رفسنجان - استان کرمان - دو نفر از روحانیون این شهر را به جرم تحریک به اغتشاش و برهم زدن نظم عمومی، به دو سال اقامت اجباری در شهرهای زابل و بیجار محکوم کرد.

- صبح امروز، مراسم بزرگداشتی در قم به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در منازل آیات عظام نجفی مرعشی، شریعتمداری، سید صادق روحانی و گلپایگانی برپا شد.
- صبح امروز به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، اکثر مغازه‌های بازار اصفهان تعطیل بود.
- از ساعت ۹/۳۰ الی ۱۱، مراسم متعددی در تهران به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در مساجد چهارصد دستگاه، جامع، صاحب الزمان و صفا برگزار شد.
- در ساعت ۱۰، حدود ۵۰ نفر از زنان چادری شهر قم، قصد شرکت در مراسم بزرگداشتی داشتند که به مناسبت شهدای ۱۹ دی این شهر در مسجد اعظم برپا شده بود که در مقابل، مأموران از ورود آنها به مسجد جلوگیری کردند.
- اکثر مغازه‌های بازار تجریش به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی تعطیل بود؛ همچنین عده‌ای از بازاریان بازار بزرگ، عباس‌آباد، چهارسوق کوچک و چهارسوق بزرگ و بازارچه سعادت تا خیابان مولوی تهران در ابتدا مغازه‌های خود را تعطیل کردند اما پس از اقدامات مأموران نسبت به ثبت شماره‌های مغازه‌های تعطیل شده، این عده مجدداً مغازه‌های خود را باز کرده و مشغول به کار شدند.
- صبح امروز به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، مجالسی در چهار مسجد کرج برپا گردید.
- صبح امروز مراسم بزرگداشتی به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در شهرهای دماوند و دامغان برگزار شد؛ همچنین اکثر مغازه‌های آنها تعطیل بودند.
- صبح امروز به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی اکثر مغازه‌های شهرهای شاهرود و ورامین تعطیل بودند.
- صبح امروز، کلیه مغازه‌های شهر شیراز به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی تعطیل بود.
- صبح امروز حدود ۳۰ درصد مغازه‌های بازار شهرستان جهرم تعطیل بود و عده‌ای از زنان چادری این شهر ضمن اجتماع در مقابل بازار، شعارهایی علیه رژیم سردادند که با دخالت مأموران متفرق شدند.



- صبح امروز کلیه مغازه‌های بازار شهرستان کازرون تعطیل بود؛ همچنین در ساعت ۱۱، عده‌ای از اهالی این شهرستان اقدام به برپایی تظاهرات کردند که با دخالت مأموران متفرق و دو نفر مجروح شدند.
- صبح امروز اکثر مغازه‌های بازار و ۵۰ درصد مغازه‌های خیابان‌های همایونشهر - استان اصفهان - به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی تعطیل بود.
- صبح امروز حدود ۹۰ درصد مغازه‌های شهر بابل تعطیل بود.
- بنابر گزارش ساواک، صبح امروز حدود ۴۵ مغازه در اردکان یزد تعطیل بود که موضوع به وسیله فرمانداری و رئیس اتاق اصناف پیگیری و تعداد ده باب مغازه نانوایی و قصابی را باز نموده و قرار است بقیه تا ظهر باز شوند.
- تظاهراتی در بابل از سوی حدود ۱۵۰ نفر از دانشجویان و بازاریان این شهر برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار در حمایت از امام و علیه محمدرضا شاه، با دخالت مأموران متفرق و حدود ۹ نفر دستگیر شدند.
- از صبح امروز تا ساعت ۱۲، اکثر دانشجویان دانشکده‌های استان اصفهان به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی از شرکت در کلاس درس خودداری کردند.
- حدود ۸۰ درصد از دانش‌آموزان دبیرستان حکیم نظامی قم به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی از شرکت در کلاس درس خودداری کردند.
- در ساعت ۱۱، حدود ۲۰ نفر از اهالی مشهد ضمن سردادن شعار علیه رژیم در یکی از خیابان‌های این شهر اقدام به برپایی تظاهرات کردند و سپس متفرق شدند.
- در ساعت ۱۲، حدود صد نفر از اهالی مشهد، در تعدادی از خیابان‌های این شهر تظاهراتی برپا کردند و شیشه‌های چندین شعب بانک را شکستند و در نهایت با دخالت مأموران متفرق و حدود ۸ نفر دستگیر شدند.
- شش نفر از اهالی کاشان به جرم چسباندن اعلامیه توسط مأموران دستگیر شدند.

- به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، مراسمی با سخنرانی امام خمینی(ره) در مسجد شیخ انصاری نجف برپا شد.
- به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، بازار و اغلب مغازه‌های خیابان‌های قم و بازار تبریز تعطیل بود.
- خبرگزاری یونایتدپرس درخصوص تظاهرات در تبریز از قول منابع رسمی در تهران چنین نوشت: گروهی آشوبگر با شنیدن موعظه در مسجد هیجان زده شده و تعدادی خودرو و ماشین را به آتش کشیدند.
- خبرگزاری فرانسه به نقل از خبرگزاری پارس چنین نوشت: تظاهرکنندگان خود را مارکسیست‌های اسلامی معرفی کردند و ضمن سردادن شعارهای کمونیستی و ضد میهنی، به مغازه‌ها و بانک‌ها حمله کردند.
- مراسم بزرگداشتی در ساوه به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی از سوی اهالی روستای محمودآباد برپا گردید.
- مراسم بزرگداشتی در نکا به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با سخنرانی شیخ روحانی نژاد در مسجد جامع برگزار شد.
- بنا بر گزارش ساواک، صبح امروز اعلامیه‌ای از سوی بازاریان استان اصفهان تحت عنوان «شهیدان زنده‌اند» در تخت فولاد این استان جمع‌آوری شد.
- بنا بر گزارش ساواک، در پی تظاهراتی که از ساعت ۱۰ الی ۱۷/۳۰ در تبریز برپا شد، قریب ۱۴۰ باب مغازه، سینما، شعبه بانک و تأسیسات دیگر و همچنین تعداد قابل توجهی خودروهای شخصی به آتش کشیده شد و یا خسارتی به آنها وارد گردید. در این تظاهرات ۱۲۵ نفر مجروح، ۲۱۰ نفر دستگیر و ۹ نفر کشته شدند (ساواک در گزارش دیگری آمار کشته‌شدگان را ۱۳ نفر اعلام کرد).
- تعدادی اعلامیه با مضمون نامه امام به اتحادیه انجمن‌های اسلامی اروپا در گلیایگان توزیع گردید.

- به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، مغازه‌های بازار و خیابان‌های اطراف کاشان تعطیل بود. همچنین عده‌ای از کارگران و فرهنگیان این شهرستان از حضور در محل کارشان خودداری کردند.
- به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، مراسم بزرگداشتی در حصارک کرج برگزار شد.
- شیخ محمد کفعمی، در اعتراض به وقایع ۱۹ دی، از برگزاری نماز جماعت ظهر در زاهدان خودداری کرد.
- روحانیون شهر قزوین از برگزاری نماز جماعت خودداری کردند.
- در ساعت ۱۵، مراسم بزرگداشتی در کاشان به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با شرکت جمعیتی حدود ۱۵ هزار نفر و سخنرانی دو نفر از وعاظ در یکی از مساجد این شهر برپا گردید.
- در ساعت ۱۴/۳۰، جمعیتی حدود ۲ هزار نفر ضمن برپایی تظاهرات در تبریز، شیشه‌های چند شعبه بانک‌های صادرات و ملی و کاخ جوانان را شکستند و به آتش کشیدند.
- در ساعت ۱۵، مراسم بزرگداشتی به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در یکی از مساجد زنجان برگزار شد. بازار این شهر نیز در این روز تعطیل بود.
- در ساعت ۱۵/۳۰، جمعیتی حدود ۵ هزار نفر در مسجد اعظم قم اجتماع کردند و در ساعت ۱۷، مراسم سخنرانی آقایان سید احمد کلانتر و حسن حسن‌زاده در این مسجد برگزار شد.
- عصر امروز، طی برپایی تظاهرات در تبریز، شیشه‌های مهمانسرای شاه عباس که محل اقامت تعدادی از خارجی‌ها شاغل در کارخانه ماشین سازی این شهر بود شکسته شد.
- عصر امروز، در پی اوج تظاهرات در تبریز، اعلامیه‌ای از سوی روحانیون این شهر به نقل از آقای شریعتمداری مبنی بر دعوت به آرامش و سکوت، تعطیل کردن مغازه‌ها و عزاداری آرام برای پشتیبانی از حوزه علمیه قم منتشرگردید.



- عصر امروز عده‌ای از زنان چادری مشهد ضمن حمل پرچم سفید رنگی که این عبارت روی آن نوشته شده بود: «چهلین روز شهادت مسلمانان قم را تسلیت می‌گوییم و اعمال آنها را تأیید می‌کنیم»، اقدام به برپایی تظاهرات کردند و پس از ورود به صحن امام رضا(ع) با مشاهده مأموران متفرق شدند.
- در پی ممانعت ساواک از برگزاری مراسم بزرگداشت به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در مساجد خرم‌آباد، حدود ۲۵ نفر از طلاب مدرسه علمیه این شهرستان، مراسمی در داخل مدرسه‌شان برگزار کردند.
- در ساعت ۱۶/۲۰، تظاهراتی در رفسنجان از سوی حدود ۴۰ نفر از دانش‌آموزان دبیرستان دخترانه شهناز برپا شد. در پایان حدود ۱۲ نفر از دانش‌آموزان توسط مأموران دستگیر که با قید ضمانت آزاد شدند.
- در ساعت ۱۷، مراسم بزرگداشتی برای شهدای ۱۹ دی در شاهی - استان مازندران - از

سوی شیخ حسین صبوری در مسجد صبوری برگزار شد.

- در ساعت ۱۸، حدود ۸۰ نفر از اهالی دزفول - استان خوزستان - در یکی از خیابان‌ها اجتماع کردند و پس از فرستادن چندین صلوات و سردادن شعار در حمایت از شهدای حوادث دی‌ماه متفرق شدند.

- بنابر گزارش ساواک، در ساعت ۱۸ مراسم بزرگداشتی در فسا - استان فارس - به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی در یکی از مساجد این شهر برگزار شد. در پایان به تحریک سید محمدحسین ارسنجانی و فرزندش در بازار این شهر، عده‌ای اقدام به شکستن شیشه‌های تعدادی از مغازه‌ها کردند.

- از ساعت ۱۸ الی ۲۰، مراسم بزرگداشتی در تجریش به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی با شرکت حدود ۸۰۰ نفر و سخنرانی شیخ مصطفی ملکی در مسجد همت برگزار شد.

- در ساعت ۱۹، حدود ۷۰ نفر از جوانان شهر اهواز، ضمن برپایی تظاهرات در خیابان سیروس این شهر، شعارهایی علیه رژیم سردادند و تعدادی از شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات را شکستند.

- در ساعت ۱۹، حدود ۱۵۰ نفر از اهالی شهر بابل ضمن پوشاندن صورت‌هایشان و حمل چوبدستی و سنگ و سردادن شعار در حمایت از امام علیه مقامات مملکتی، اقدام به برپایی راهپیمایی کردند و شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات را شکستند و حدود ۹ نفر از آنها توسط مأموران دستگیر شدند.

- در ساعت ۱۹، پس از خاتمه مراسم سخنرانی در یکی از مساجد شاه‌آباد خرمشهر، تظاهراتی از سوی حدود ۴۰ نفر از زنان و مردان برپا و شیشه‌های دو شعبه بانک صادرات و ملی شکسته شد.

- در ساعت ۲۰، تظاهراتی در قم از سوی حدود ۲۰۰ نفر در یکی از خیابان‌های این شهر برپا شد. تظاهرکنندگان شیشه‌های یکی از شعب بانک عمران این شهر را شکستند و با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۲۰، حدود ۲۰۰ نفر از طلاب قم ضمن برپایی تظاهرات، شیشه‌های یکی از شعب بانک عمران (واقع در خیابان محمدرضا شاه) را شکستند و در نهایت با دخالت مأموران متفرق شدند.

### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۱/۳۰ - ۱۹ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۱ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت یک بامداد، حدود سی نفر از دانشجویان دانشگاه صنعتی آریامهر اصفهان ضمن پوشاندن صورتشان، شعارهایی علیه رژیم سردادند.
- در ساعت ۶/۲۰، ساختمان حزب رستاخیز ملت ایران در بابلسر از سوی عده‌ای ناشناس با پارچه آغشته به مواد سوختنی به آتش کشیده شد.
- نامه‌ای به امضای ۵۳ تن از روحانیون تهران در مورد مبارزه مقدس علما و مردم غیور و مسلمان تبریز که به حادثه خونینی مبدل شد و تلفات و خسارات فراوانی به بار آورد، برای علمای شهر تبریز ارسال گردید.
- دانشجویان دانشگاه اصفهان به منظور تجلیل از شهدای شهر قم، دست به اعتصاب غذا زدند.
- در پی تعطیلی بازار اصفهان در روز ۵۶/۱۱/۲۹، ساواک حدود ۹ مغازه را به بهانه تخلف از مقررات صنفی پلمب کرد.
- در پی وقایع ۲۹ بهمن تبریز، بازار این شهر تعطیل بود.
- شیشه‌های یکی از شعب بانک ملی فرفهان - واقع در ابتدای جاده شهر خمین - از سوی عده‌ای شکسته شد و دو نفر آنها توسط مأموران دستگیر شدند.
- عصر امروز در پی تظاهراتی که از سوی حدود ۳۰ نفر در خیابان‌های شهر خمین برپا شد، حدود ۷ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.
- پس از پایان نماز جماعت مغرب و عشاء، جمعیتی حدود ۲ هزار نفر ضمن خروج از مسجد اعظم قم تظاهراتی برپا کردند و شعارهایی علیه رژیم و در حمایت از امام سردادند. در پایان تعدادی از شیشه‌های چند شعبه بانک را شکستند و قصد ورود به بیمارستان نکوئی این

شهر را داشتند که از اقدام آنان جلوگیری به عمل آمد.

- در ساعت ۱۹/۱۵، تعدادی اعلامیه تایپ شده با عناوین: ۱. اسلام و روحانیت مترقی شیعه با پیوستگی زایدالوصف در مقابل سرنیزه عمال بی‌حیثیت اجانب ایستاده ۲. سیاست رژیم پس از پایان سفر مفتضحانه و سراسر ننگ و خیانت و رسوای شاه به امریکا و ۳. پیام غمبار دانشجویان مسلمان به پیشگاه پاسداران در انستیتو تکنولوژی اهواز پخش شد که توسط مأموران جمع‌آوری گردید.

- اعلامیه‌ای تایپ شده در مورد حوادث ۱۹ دی و ۲۹ بهمن تبریز و اعلام عزای عید نوروز و اعلامیه‌ای دست‌نویس در دانشسرای فنی بابل توسط مأموران کشف و ضبط شد.

- در ساعت ۱۹/۵۰، مراسمی در شیراز با سخنرانی بهاء‌الدین محلاتی در مسجد مولا برپا گردید.

- در ساعت ۲۱/۱۵، یکی از شعب بانک صادرات قم از سوی افراد ناشناسی به آتش کشیده شد.

#### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱ - ۲۰ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۲ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۰، مراسمی در قم با سخنرانی آقای شریعتمداری و حضور جمعیتی حدود ۵ هزار نفر در مسجد اعظم برگزار شد. پس از پایان مراسم، اجتماع‌کنندگان به سمت مسجد نو این شهر حرکت کردند و در آنجا نیز مراسمی با سخنرانی آقای سید صادق روحانی برپا گردید. ایشان در سخنان خود، اقدامات مأموران را نسبت به وقایع اخیر شهر تبریز به شدت محکوم کرد.

- آیت‌الله سید عبدالله شیرازی، نامه‌ای خطاب به علمای تبریز ارسال کرد. ایشان ضمن اشاره به وضع اسفانگیز این شهر، توصیه نمود که آرامش و متانت را از دست ندهند که با حفظ این جهت، سریع‌تر به مقاصد دینی خود می‌رسند.

- گروهی به نام «شاخه پیشرو برای اتحاد نهضت ملی ایران» با انتشار اعلامیه‌ای ضمن اشاره



- به «سلاح‌های دهشتبار دستگاه حاکمه که برای حفظ مرزهای دیکتاتوری به کار می‌رود نه مرزهای ملی»، اعلام کرد که نمایش این‌گونه سلاح‌ها در خیابان‌های تبریز کوچکترین خللی در ادامه مبارزات ملت به وجود نخواهد آورد.
- «نهضت رادیکال ایران» با انتشار چهاردهمین اعلامیه خود به مناسبت وقایع تبریز، مراتب همدردی و تأثر خود را با مردم قهرمان این شهر و مراجع عالی‌ه اعلام کرد.
- حدود ۵۰ نفر از دانشجویان دانشگاه صنعتی آریامهر اصفهان از شرکت در کلاس درس خودداری کردند.
- تعدادی از سناتورهای مجلس سنا علیه قیام مردم تبریز صحبت کردند. هلاکو رامبد، وزیر مشاور در امور پارلمانی رژیم شاه خطاب به سناتورهای مجلس گفت: «طبق اطلاعات به دست آمده، مسبب این واقعه کمونیست‌های شناخته شده هستند... این کمونیست‌ها برای اغفال طبقات خاص، نام مارکسیسم اسلامی را بر روی خود گذاشته‌اند...»
- مطلبی تحت عنوان «اعلامیه ۱۵ تن از روحانیون تبریز» در روزنامه اطلاعات به چاپ رسید. در این اعلامیه از مردم خواسته شده بود تا اجازه ندهند تظاهرات مذهبی و بی‌آلایش آنها، مخالف با اهداف عالی‌ه روحانیت و اسلام باشد.
- روزنامه لومانیته چاپ پاریس، با دیدگاهی متفاوت نسبت به دیگر رسانه‌های خارجی مطلبی تحت عنوان «انفجار خشم علیه دیکتاتور در تبریز» به چاپ رساند. این روزنامه با اشاره به حوادث ماه‌های گذشته شهرهای ایران، اقدامات رژیم در سرکوبی جنبش مردم و توسل به اختناق شدید و خونریزی را دلیل بر ناتوانی بیش از پیش آن اعلام کرد؛ همچنین تظاهرات ملت ایران را برای بهبود شرایط زندگی و کسب آزادی در خور اهمیت دانست.

سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲ - ۲۱ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۳ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۱، مراسمی با سخنرانی آیت‌الله سید محمد وحید میانداوآبی در مسجد نو قم برپا گردید.

- روحانیون حوزه علمیه قم، روز سوم اسفند را به مناسبت حوادث اخیر تبریز تعطیل کردند.
- اعلامیه‌ای از سوی حوزه علمیه قم به مناسبت حادثه ۲۹ بهمن تبریز منتشر شد.
- پس از خاتمه نماز مغرب و عشاء در مسجد اعظم قم، جمعیتی حدود هزار نفر شعار درود بر خمینی و نیز شعارهایی علیه رژیم سردادند و سپس متفرق شدند.
- اعلامیه‌ای از سوی «گروه فجر اسلام» درباره حوادث خونبار تبریز منتشر شد و در آن با اشاره به صحبت «هلاکو رامبد خائن که آزادی‌خواهان مسلمان را کمونیست یا مارکسیست اسلامی نامید» و «محمود جعفریان که خواستار مجازات شدید تظاهرکنندگان شده بود»، از آنان به عنوان خودفروختگان بی‌شرم نام برد و اعلام کرد که مردم ما، مدت‌هاست که حساب خودشان را از این دست‌نشانده‌ها جدا کرده‌اند.
- اعلامیه‌ای از سوی علی‌اصغر حاج سید جوادی خطاب به «آنجلا دیویس» - زن مبارز سیاه‌پوست امریکایی - منتشر شد. او در این اعلامیه به شهدای قم و تبریز که با چنگ و دندان از عدالت دفاع می‌کنند و در مقابل، ظالمان که چاره‌ای جز گشودن رگبار مسلسل بر روی این آزادمردان بی‌سلاح ندارند، اشاره کرد. همچنین در ادامه افزود «تنها سیاهان امریکایی در چنگال سیاست‌پیشگان و تجارت‌پیشگان نیستند؛ بلکه میلیون‌ها سفیدپوست نه فقط حقی بر خانه و خانواده و خیابان و کارخانه و مدرسه ندارند بلکه رعایایی هستند که با تمامی ثروت‌ها و درآمدها و امکانات مادی خویش یک جا به سود گروه حاکمه خود مورد معامله قرار می‌گیرند.»
- گروهی از افراد نیروهای مسلح در استفتائیه‌ای از امام، در مورد فتوای ایشان نسبت به سوگند ارتشیان هنگام اخذ درجه جهت حفظ تاج و تخت رژیم سلطنتی جویا شدند. امام در پاسخ چنین نوشتند: «قسم برای حفظ قدرت طاغوتی صحیح نیست و مخالفت با آن واجب است و کسانی که این نحو قسم خورده‌اند باید بر خلاف آن عمل کنند.»
- محمود جعفریان، قائم‌مقام دبیر کل حزب رستاخیز و سرپرست خبرگزاری پارس در یک اجتماع حزبی گفت: «دست‌های ویرانگری که تبریز را ویران کرد، ایرانی نبود.»



- خبر محاکمه شانزده دانشجو که در تظاهرات دانشگاهی و خیابانی به اتهام تظاهر و تخریب دستگیر شده بودند در برخی روزنامه‌ها منتشر شد.
- روزنامه دی‌ولت چاپ آلمان با انتشار گزارشی از رویدادهای تبریز، از قول هلاکو رامبد وزیر مشاور نوشت: «عده‌ای که تظاهرات اخیر تبریز را به راه انداختند، ایرانی نبوده‌اند و معلوم نیست که این خرابکارها چه وقت و از طریق کدام فرد به ایران اعزام شده‌اند.»

چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۳ - ۲۲ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۴ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۳۰ دقیقه بامداد، یکی از شعب بانک صادرات واقع در خیابان مولوی قم از سوی

پنج نفر ناشناس به آتش کشیده شد.

- از ساعت ۹ الی ۱۱، مراسم بزرگداشتی در قم به مناسبت شهدای ۲۹ بهمن تبریز با حضور جمعیتی حدود ۱۵ هزار نفر و سخنرانی شیخ غلامرضا گلسرخی کاشانی در مسجد اعظم قم برگزار شد. در پایان جمعیتی حدود ۵ هزار نفر ضمن اجتماع در مسجد، شعارهایی علیه رژیم و در حمایت از امام سر دادند.

- در ساعت ۱۰، تظاهراتی در اصفهان از سوی تعدادی از دانشجویان به حمایت از شهدای تبریز در دانشسرای راهنمایی تحصیلی برپا گردید.

- در ساعت ۱۰، عده‌ای از طلاب علوم دینی مدارس سلیمان‌خان و نواب مشهد به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی قم ضمن اجتماع در صحن این مدارس، قصد برپایی تظاهرات داشتند که با دخالت مأموران متفرق شدند.

- صبح امروز عده‌ای از طلاب حوزه علمیه مشهد به مناسبت اربعین شهدای ۱۹ دی، ضمن اجتماع در مسجد رضائیه این شهر قصد برپایی تظاهرات داشتند که با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در ساعت ۱۱، حدود ۱۵۰ نفر از زنان چادری در قم ضمن سر دادن شعار علیه رژیم و در حمایت از امام، وارد صحن حرم حضرت معصومه (س) شدند و در ساعت ۱۲ پس از خروج از حرم، در بازار این شهر متفرق شدند.

- اعلامیه‌ای به امضای آذربایجانی‌های مقیم مرکز در حمایت از قیام تبریز، در بازار چهل تن تهران نصب شد.

- «اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان اروپا» با انتشار اعلامیه‌ای، ضمن تمجید و بزرگداشت قیام مردم تبریز، به تحریف برخی اخبار از طرف گروه‌هایی که خود را مبارز و مبلغ انقلاب می‌خوانند، اشاره کرد.

- در پی قیام مردم تبریز و آمار دستگیرشدگان، مجروحان، شهدا و همچنین میزان خسارت‌های وارده، روزنامه کیهان گزارشی تحت عنوان «تا ده سال زندان برای متهمان

تهاجمات تبریز» منتشر کرد.

- مناخیم بگین، نخست‌وزیر اسرائیل، به همراه سه نفر از اعضای کابینه خود در مدت چهار ساعت با محمدرضا پهلوی در کاخ نیاوران دیدار کرد. در پایان مذاکرات، بگین یک نقشه قدیمی بیت‌المقدس و یک خنجر عتیقه به شاه هدیه داد.
- پس از خاتمه نماز مغرب و عشاء، تظاهراتی در قم از سوی جمعیتی حدود ۲ هزار نفر از طلاب و حدود ۲۰۰ نفر از نوجوانان برپا شد. در این تظاهرات حدود صد نفر مجروح و سه نفر توسط مأموران دستگیر شدند.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۴ - ۲۳ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۵ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- نامه‌ای به امضای ۳۶ تن از روحانیون و وعاظ تهران در مورد حوادث شهرتبریز، برای آیات و مراجع تقلید تهیه و ارسال گردید.
- در پی واقعه ۲۹ بهمن تبریز، علمای آذربایجان با هیأت اعزامی به سرپرستی تیمسار شفقت در این شهر مذاکره کردند؛ همچنین نامه‌ای تحت عنوان «متن اعلام نظر روحانیت تبریز به هیأت اعزامی دولت درباره وقایع تبریز» به سرپرست هیأت نظامی تقدیم گردید.
- در ساعت ۱۵، مراسمی در تهران با حضور جمعی حدود ۱۵۰ نفر و سخنرانی آقای شیخ عباس کبیری در خانقاه صفی‌علیشاه برگزار شد.
- پس از خاتمه نماز مغرب و عشاء، جمعیتی حدود ۵ هزار نفر ضمن اجتماع در صحن حرم حضرت معصومه(س)، شعارهایی علیه رژیم و به حمایت از امام سر دادند که با اخطار مأموران متفرق شدند.

#### جمعه ۱۳۵۶/۱۲/۵ - ۲۴ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۶ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- ۴۱ نفر از روحانیون با انتشار اعلامیه‌ای درباره حادثه ۲۹ بهمن تبریز، ضمن اعلام شرح کوتاهی از حوادث امروز، به تحریف حقایق از طرف رژیم شاه اشاره کردند.

- از ساعت ۱۷ الی ۱۹، مراسم بزرگداشتی در قم به مناسبت هفتمین روز شهدای ۲۹ بهمن تبریز با حضور جمعیتی حدود ۳ هزار نفر در مسجد اعظم برپا گردید. در پایان ضمن برپایی تظاهرات، حدود ۲۳ نفر دستگیر و ۱۵۰ نفر به شدت زخمی شدند.

- در ساعت ۲۰/۳۰، مراسمی در قریه گرجی - از توابع بهشهر - با حضور حدود ۱۵۰ نفر و سخنرانی آقای رحیم اسحاقی (آموزگار) برگزار شد.

- در پایان امروز، دو نفر از اهالی شهر ایلام به جرم آتش زدن رستوران میامی توسط مأموران دستگیر شدند.

#### شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۶ - ۲۵ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۷ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- از ساعت ۹ الی ۱۳، مراسم بزرگداشتی در قم به مناسبت شهدای ۲۹ بهمن تبریز با حضور جمعیتی حدود ۳ هزار نفر و سخنرانی آقایان سید شهاب‌الدین حسینی، شیخ عباس ضیغمی و سید احمد کلانتر در منزل سید صادق روحانی برگزار شد.

- اعلامیه‌ای از سوی روحانیون خراسان، به مناسبت هفتمین روز شهدای ۲۹ بهمن تبریز منتشر شد.

- شش نفر از دانشجویان مدرسه عالی معدن شهرستان شاهرود به جرم حمل یک ساک حاوی مواد آتش‌زا در مقابل مسجد امام زمان، توسط مأموران دستگیر شدند.

- حدود ۳۵ نفر از دانشجویان، ضمن اجتماع در مقابل در دانشگاه تهران، شعارهایی علیه رژیم سر دادند و پس از ورود به دانشگاه، حدود ۱۲۰ جام از شیشه‌های رستوران را شکستند و متفرق شدند.

- مجله اکونومیست با انتشار مقاله‌ای تحلیلی درباره ایران تحت عنوان «اعتراض از طریق بلوا و نامه سرگشاده»، ضمن اشاره به حوادث تبریز و آمار شهیدان، مجروحان و دستگیرشدگان منتشر شده از سوی دولت، پایبند بودن محمدرضا پهلوی را به حقوق بشر مورد تردید قرار داد.

یکشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۷ - ۲۶ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۸ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- طبق رأی کمیسیون امنیت اجتماعی شهرستان نقده - استان آذربایجان غربی - آقای شیخ مرتضی رضوی به شهر لار و آقای حاج نصیرجوادی به شهر بم، به مدت هشت ماه اقامت اجباری محکوم شدند.

- اعلامیه‌ای به امضای ۵۷ نفر از روحانیون تهران به منظور همدردی با مردم تبریز و محکوم کردن کشتار ۲۹ بهمن منتشر شد.

- روزنامه رستاخیز ارگان حزب رستاخیز در خبری، تعداد بازداشت‌شدگان حوادث تبریز را ۶۰۸ نفر اعلام کرد؛ روزنامه کیهان نیز به نقل از آقای مسامحی، دادستان این شهر، آمار بازداشت‌شدگان را تا ساعت ۴ بامداد، ۳۲۱ نفر اعلام کرد. مسامحی همچنین گفت: «تحقیقات اسامی را از امروز شروع کرده‌ایم و امیدوارم به زودی به حقیقت ماجرا پی ببریم و عاملان اصلی را بشناسیم».

- در ساعت ۱۸/۳۰، تظاهراتی در تهران از سوی عده‌ای حدود ۲۰۰ نفر در یکی از خیابان‌های هاشم‌آباد برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن سردادن شعار در حمایت از تظاهرکنندگان شهر تبریز، شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات را شکستند و حدود ۸ نفر توسط مأموران دستگیر شدند.



- در ساعت ۱۹/۳۰، تظاهراتی در دزفول از سوی جمعی حدود ۴۰ نفر از جوانان شهر در حمایت از شیخ علی عبدالشیر - که به جرم ایراد مطالب تحریک‌آمیز توسط مأموران دستگیر و سپس آزاد شده بود - برپا گردید. در این تظاهرات شیشه‌های دو



شعبه بانک تهران و ملی شکسته و ۳ نفر دستگیر شدند.

- در پایان امروز شعارهایی به حمایت از وقایع شهر تبریز از سوی عده‌ای ناشناس، بر روی در برخی منازل و تالار ششم بهمن شهر سنندج نوشته شد.

### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۸ - ۲۷ فوریه ۱۹۷۸ - ۱۹ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۲/۱۵، تعدادی از دانشجویان دانشگاه اصفهان در مسیر حرکت به سمت سلف سرویس دانشگاه شعارهایی علیه رژیم سردادند که با دخالت گارد دانشگاه متفرق شدند.

- از ساعت ۱۳/۱۵ الی ۱۴/۴۵، سفارت ایران در برلن شرقی از سوی ۱۴ دانشجوی ایرانی اشغال شد. رادیو کلن در گزارشی اعلام کرد: «دانشجویان ایرانی از نیروهای امنیتی تقاضا کردند که نمایندگان مطبوعات را از کارشان آگاه کنند.» فصلنامه مطالعات ایرانی، قصد دانشجویان ایرانی را اعتراض به برخورد دولتشان با شورش‌های تبریز دانست. همچنین روزنامه کیهان نوشت که این عده «کلیه اسباب و اثاثیه سفارت را خرد کردند و پس از شکستن درها قسمت اعظم کتب و اوراق را پاره کردند و حدود یک ساعت و ده دقیقه سفارت را در تصرف داشتند...»

- در پی حمله مأموران گارد به دانشجویان دانشکده پلی تکنیک (امیرکبیر) و مجروح شدن عده‌ای از آنان به همراه چند تن از اساتید، استادان این دانشکده دست به تحصن زدند و در اعتراض به این اقدام گارد، از رفتن به کلاس خودداری کردند.

- در پی تصمیم محمدرضا پهلوی درباره حوادث تبریز، روزنامه کیهان نوشت: «به دنبال فرمان شاهنشاه برای تنبیه مأموران مقصر در حوادث خونین تبریز، مقامات دولتی و نظامی خطاکار در تبریز معرفی می‌شوند.»

- امام پیامی خطاب به اهالی آذربایجان به مناسبت حوادث خونین تبریز و تسلیت به مردم و بزرگداشت شهدای این شهر ارسال کردند. ایشان در بخشی از این پیام نوشتند: «... با چه بیان این قتل‌عام‌های پی در پی را محکوم کنم. من از مقدار جنایات و عدد مقتولین و

مجروحین اطلاع صحیحی ندارم ولی از بوق‌های تبلیغاتی معلوم می‌شود که جنایت‌ها بیش از تصور ما است. با این وصف، شاه افراد پلیس را که به قتل‌عام به دلخواه او دست زده‌اند به محاکمه می‌خواهد بکشد. خاطره بسیار اسفانگیز قم هنوز ما را در رنج داشت که فاجعه بسیار ناگوار تبریز پیش آمد که هر مسلمی را رنج داد و ما را به سوگ نشانده...»

- اعلامیه‌ای «از طرف طلاب گیلانی و رشتی قم» درباره حوادث اخیر کشور منتشر شد.

- حدود ۴۰ نفر از هنرجویان هنرستان صنعتی کورش، در اعتراض به تصمیم مسئولان اداره آموزش و پرورش **بهبهان** مبنی بر جلوگیری از تدریس یکی از دبیران مذهبی، در اداره آموزش و پرورش تحصن کردند و پس از گذشت چند ساعت، با اقدامات مسئولان از تحصن خارج و با مراجعه به هنرستان مشغول تحصیل شدند.

- به گزارش روزنامه رستاخیز، در پی محاکمه ۱۵ دانشجو و یک آموزگار به جرم اخلال در نظم عمومی و تخریب، ۷ نفر از آنها به سه ماه حبس جنحه‌ای محاکمه و بقیه تبرئه شدند.

- در ساعت ۲۲/۱۵، مراسمی در کرج با سخنرانی آقای سید رضا اکرمی در مسجد امام برپا گردید. در پایان حدود ۳۰ نفر ضمن خروج از مسجد و سردادن شعار علیه رژیم، اقدام به برپایی تظاهرات کردند که با دخالت مأموران متفرق و حدود ۴ نفر دستگیر شدند.

- به گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود ۵۰ نفر از دانشجویان ایرانی به منظور مخالفت با رژیم ایران در شهر **پروز** - در ۲۰۰ کیلومتری شمال رم پایتخت ایتالیا - دست به یک اعتصاب غذای سه روزه زدند. همچنین انجمن دانشجویان ایرانی در ایتالیا، با انتشار اعلامیه‌ای خاطرنشان کرد که به منظور دفاع از مبارزه ملت ایران و انقلاب تبریز، تظاهراتی در ایالت متحده، انگلستان، سوئد، آلمان فدرال و ایتالیا صورت خواهد گرفت.

سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۹ - ۲۸ فوریه ۱۹۷۸ - ۲۰ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای «از طرف طلاب مازندرانی مقیم قم» درمورد حوادث ۱۹ دی قم و ۲۹ بهمن تبریز که به شهادت صدها نفر از مردان و زنان متدین منجر شد و بار دیگر استعداد خونخواری و

درندگی رژیم را ثابت کرد، منتشر شد.

- سازمان عفو بین‌الملل با صدور بیانیه‌ای در لندن اعلام کرد که محاکمه مخالفان سیاسی دولت ایران همچنان به طور غیر منصفانه انجام می‌گیرد.

- عصر امروز محمدرضا پهلوی در قسمتی از مصاحبه‌اش با رادیو فرانسه در مورد وقایع ۲۹ بهمن تبریز اعلام کرد: «من تصور نمی‌کنم که در فرانسه و یا در دیگر کشورهای جهان به کسانی که شیشه‌های مغازه‌ها را می‌شکنند و بانک‌ها را به آتش می‌کشند، گل تقدیم کنند.» و در پاسخ به این سؤال که آیا همان تضمین‌های قضایی که برای مقصرین در فرانسه وجود دارد در ایران نیز هست؟ گفت: «مسئله عفو بین‌المللی هر چه می‌خواهد بگوید ولی می‌دانم که مقصرین محاکمه خواهند شد و همه نوع امکان نیز برای دفاع از خود به وسیله وکلای غیر نظامی خواهند داشت.»

- عده‌ای از دانشجویان ایرانی در اعتراض به نقض حقوق بشر در ایران، نظم جلسه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد را در ژنو برهم زدند و پس از ملاقات با وان‌یون، رئیس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل، با تقدیم نامه‌ای، از این کمیته خواستند تا دولت ایران را نکوهش کند و گروهی را برای بررسی اوضاع به ایران بفرستد.

- به گزارش خبرگزاری رویتر، دانشجویان ایرانی که سفارت ایران را در برلین اشغال کرده بودند به حبس و اخراج از آلمان شرقی محکوم شدند.

- تظاهراتی در شهر بن از سوی جمعی حدود ۳۰ نفر از دانشجویان ایرانی در نزدیکی مقر هیأت دیپلماتیک آلمان شرقی برپا گردید.

- بنابر گزارش ساواک، عصر امروز اعلامیه‌ای به امضای «جمعی از علما و فضلالی حوزه علمیه قم» در راهروی دانشسرای راهنمایی تحصیلی شهر بروجرد - استان لرستان - مشاهده شد.

- اعلامیه‌ای از سوی «شاخه پیشرو برای اتحاد نهضت ملی ایران» به مناسبت سالگرد درگذشت دکتر محمد مصدق در تمجید از ایشان و تقبیح رژیم شاه منتشر شد.
- آیت‌الله گلپایگانی با انتشار اعلامیه‌ای خطاب به روحانیون تبریز، حادثه این شهر را به اوراق تاریخی تشبیه کرد که به نفع جهان اسلام در حال ورق خوردن است.



- به گزارش روزنامه کیهان، حدود ۱۳ نفر در هاشم‌آباد تهران به جرم توزیع اعلامیه مارکسیستی و سردادن شعار از سوی مأموران دستگیر شدند. (ارائه این خبر در حالی بود که در میان گزارش‌های ساواک هیچ خبری از محتوای مارکسیستی اعلامیه‌ها وجود نداشت. بلکه بنا به لحن ساواک، همگی از طرف «متعصبین مذهبی و افراطیون مذهبی» نوشته و توزیع می‌شده است).

- بنابر گزارش روزنامه کیهان، چهار نفر از دانشجویان دانشگاه پلی‌تکنیک تهران به جرم

برپایی تظاهرات در دانشکده و شکستن شیشه و ایجاد آتش‌سوزی دستگیر و به داسرا اعزام شدند.

- اعلامیه‌ای از سوی طلاب اصفهانی مقیم قم به مناسبت حادثه ۲۹ بهمن تبریز منتشر شد.  
- اعلامیه‌ای به امضای کریم سنجابی، یکی از افراد جبهه ملی، در مورد حوادث تبریز در تهران منتشر شد. این اعلامیه از جانب داریوش فروهر، تکثیر و به وسیله طرفداران این حزب توزیع گردید.

- «جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر»، نامه‌ای خطاب به مراجع قم نوشتند و در آن قسمتی از مقدمه و اعلامیه جهانی حقوق بشر را درج کردند. این جمعیت، عامل اصلی بروز و ظهور حوادث خونین و اسفانگیز شهرهای قم و تبریز را منسوخ شدن قانون اساسی در اثر حکومت فردی دانستند.

- در پی سفر اشرف پهلوی، خواهر شاه، به کشور هند، اعلامیه‌ای از سوی دانشجویان ایرانی در این کشور توزیع گردید. در این اعلامیه از تمام زنان و افراد دموکرات هند خواسته شده بود که به شکنجه زنان زندانی در ایران اعتراض کنند.

- به گزارش خبرگزاری فرانسه، خانم مادلین لافورن که از سوی سازمان بین‌المللی قضاات مسیحی به ایران آمده بود، اعلام کرد: «در ایران وحشت حکمفرماست. اوضاع در این کشور بدتر از آرژانتین است. در ایران کماندوهای مرگ وجود دارند که از همدستی پلیس نیز برخوردار می‌باشند».

- به گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود ۲۰ نفر از اعضای اتحادیه دانشجویان ایرانی در نیویورک، در اعتراض به رژیم استبدادی ایران دست به اعتصاب زدند و خواستار آزادی فوری زندانیان سیاسی شدند. همچنین حدود ۵۰ نفر دانشجویان در اعتراض به سرکوبی فاشیستی در ایران در مقابل کنسولگری تهران اقدام به برپایی تظاهرات کردند و کشتار ۱۹ دی قم و برقراری حکومت نظامی را در تبریز محکوم نمودند.

- عصر امروز شعارهای «زنده باد خمینی» و «مرگ بر شاه» از سوی شخص ناشناسی بر

روی دیوار کوچه سالکی شهر بابل نوشته شد.

- در ساعت ۲۰، یک بطری مواد آتش‌زا از سوی افراد ناشناسی به محل سکونت راننده رئیس شهربانی شهرستان خمین پرتاب شد و در نتیجه انفجار خسارتی جزئی وارد ساخت.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱۱ - ۲ مارس ۱۹۷۸ - ۲۲ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- اعلامیه تسلیتی به مناسبت شهدای ۲۹ بهمن تبریز از سوی آقای شریعتمداری منتشر شد.  
 - حدود ۵۰ نفر از دانشجویان ایرانی مقیم امریکا - محصل در دانشگاه باتن روژ ایالت لویزیانا - در اعتراض به رژیم ایران و کمک‌های ایالات متحده به این کشور، اقدام به برپایی تظاهرات و سردادن شعار علیه رژیم شاه ایران کردند.  
 - روزنامه رستاخیز در گزارشی، آمار دستگیرشدگان واقعه ۲۹ بهمن را ۶۲۰ نفر اعلام کرد که از این تعداد، ۴۹۸ نفر بازداشت و ۱۲۲ نفر پس از بازجویی‌های لازم با سپردن کفیل آزاد شدند.  
 - اعلامیه‌ای به مناسبت شهدای ۲۹ بهمن تبریز از سوی آیت‌الله سید محمد وحیدی منتشر شد.

#### جمعه ۱۳۵۶/۱۲/۱۲ - ۳ مارس ۱۹۷۸ - ۲۳ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۴/۳۰، در خانه معلم شهر کاشان از سوی افراد ناشناسی به آتش کشیده شد.  
 - مجله الحوادث چاپ لبنان به مناسبت دیدار عباسعلی خلعتبری - وزیر خارجه شاه - از بغداد، مقاله‌ای تحلیلی منتشر کرد. به اعتقاد نویسنده این مقاله «اگر از طرف دولت عراق سهل‌انگاری نمی‌شد، آیت‌الله خمینی قادر به برقراری ارتباط با طرفدارانش در ایران و تحریک آنها نمی‌گردید... علمای شیعه در ایران وزنه مهمی را تشکیل می‌دهند و دولت ترجیح می‌دهد با آنها دوست باشد تا دشمن...»  
 - اعلامیه‌ای به امضای جمعی از خطبا و فضلالی حوزه علمیه قم با مضمون پشتیبانی از حوادث شهرهای قم و تبریز و علیه حکومت ایران، در ارتفاعات شمال تهران پخش گردید.

- اعلامیه‌ای درباره حوادث ۲۹ بهمن تبریز از سوی آیت‌الله مرعشی نجفی منتشر شد.

- در ساعت ۲۴، انفجاری در پشت هتل شاه‌عباس اصفهان صورت گرفت؛ همچنین در نزدیکی این انفجار اعلامیه‌هایی پخش شد. در این اعلامیه‌ها، استاندار اصفهان، مورد تهدید قرار گرفت.

#### شنبه ۱۳/۱۲/۱۳۵۶ - ۴ مارس ۱۹۷۸ - ۲۴ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۱/۵۰، شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات مشهد از سوی چهار نفر ناشناس شکسته شد.

- حدود شش برگ اعلامیه از سوی عده‌ای ناشناس در محوطه دادگستری شهر اردبیل توزیع گردید. در قسمتی از اعلامیه چنین نوشته بود: «خواهران و برادران به حزب مجاهدین بپیونید تا این نظام سراپا ننگ را ریشه‌کن کنیم»

- یک بمب در یکی از صندلی‌های سینما آپادانای شهر رضائیه نصب شده بود که قبل از انفجار توسط مأموران کشف و خنثی گردید.

- اداره کل سوم در تلگرافی خطاب به سازمان‌های اطلاعات و امنیت کشور، از آنان خواست تا پیش‌بینی‌های لازم را جهت اقدامات «تعدادی روحانی‌نمای اخلاگرکه قصد حرکت به استان‌های مختلف و مأموریت دعوت از مردم به تعطیلی بازار و ایجاد اغتشاش را دارند» اعمال و نتیجه را اعلام نمایند.

- شیخ نصرالله خلخالی - تبعه عراق - به دلیل سکتة قلبی در منزل خود در دمشق درگذشت.

- پس از تبعید دوباره شیخ عبدالرحیم ربانی شیرازی از کاشمر به فیروزآباد، فرمانداری فیروزآباد در نامه‌ای به شهربانی این شهرستان از آنان خواست تا با توجه به «تحریکات این شخص بسیار ناراحت و انقلابی» و به مصلحت نبودن اقامت ایشان در فیروزآباد، برای جلوگیری از هر نوع پیشامدی، ایشان را به استان دیگری منتقل نمایند. ساواک، محلی را که برای ایشان در نظر گرفت، سردشت بود.



- در ساعت ۱۳، اعلامیه‌ای به امضای «جمعی از خطبا و فضلاء حوزه علمیه قم» در حمایت از روحانیون و تشریح حوادث قم و تبریز بر روی یکی از دیوارهای آموزشگاه متالوژی کارخانه نوب آهن اصفهان نصب گردید.
- در ساعت ۲۳، یک عدد بطری حاوی مواد آتش‌زا در منزل مسئول حزب رستاخیز خمین منفجر شد و خسارت جزئی وارد ساخت.

#### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱۴ - ۵ مارس ۱۹۷۸ - ۲۵ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک در ساعت یک بامداد، شخصی به نام باقر ذهبیون به جرم توزیع اعلامیه مربوط به «روحانیون افراطی و گروه‌های برانداز» در شهر اصفهان دستگیر شد.
- بنابر گزارش ساواک، محمدصادق خلخالی پس از تبعید به شهرستان رفسنجان (و متواری شدن شیخ عباس پورمحمدی ماهونکی)، در مسجد سقاخانه کرمان، اقدام به برپایی نماز جماعت و برگزاری مراسم سخنرانی مذهبی و خلاف مصالح مملکتی کرده است. در پی این گزارش، پرویز ثابتی، مدیر کل اداره سوم در نامه‌ای به ساواک کرمان، از آنان خواست تا آقای خلخالی از شهرستان رفسنجان به یکی از نقاط سنی‌نشین و بد آب و هوا انتقال داده شود.
- در ساعت ۱۱، انفجاری در سینما مهتاب قزوین رخ داد و تعدادی از شیشه‌های سینما و ساختمان‌های مجاور شکسته شد.
- تعدادی از دانشجویان دانشکده علوم اصفهان ضمن درخواست نمازخانه، در حیاط دانشکده تجمع کردند و در پی آن، مسئولان امر اطلاق را به این منظور اختصاص دادند.
- «حزب ملت ایران» با انتشار اعلامیه‌ای به مناسبت درگذشت دکتر محمد مصدق و با شعار «دریغا تهی از تو ایران زمین»، از پیشوای خود تجلیل کرد.
- اعلامیه‌ای از سوی «اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان اروپا» (به زبان فارسی) در شهر کرفلد - آلمان غربی - توزیع شد و در آن ضمن انتقاد از حکومت ایران، با اشاره به وقایع

آخر شهرهای قم و تبریز، به منظور افزایش جنایات رژیم اعلام کرد، اعتصاب غذایی از روز شنبه ۵۶/۱۲/۱۵ به مدت پنج روز از سوی اتحادیه شهرهای رم، لندن و پاریس به طور هم‌زمان ترتیب خواهد یافت. اعتصاب‌کنندگان خواستار عواملی از این قبیل بودند: «۱. پایان بخشیدن به تبعید امام خمینی و بازگشت وی به وطن ۲. آزادی رهبران مذهبی از جمله طالقانی و منتظری ۳. آزادی بی‌قید و شرط کلیه زندانیان سیاسی ۴. تحویل اجساد شهدای قم و تبریز به بازماندگان آنان و اعزام گروه حقوقی و پزشکی برای بررسی وضع زندانیان سیاسی»

– روزنامه کیهان در خبری ضمن اعلام آزادی ۱۶۰ متهم حوادث خونین تبریز، تعداد بازداشتی‌ها را تا عصر دیروز ۶۴۵ نفر اعلام کرد.

– در پی اعلام عزای عمومی عید نوروز به مناسبت حوادث شهرهای قم و تبریز و شایعه به آتش کشیدن قنادی‌ها در صورتی که مغازه‌های خود را تعطیل نکنند، پرویز ثابتی با ارسال نامه‌ای خطاب به کلیه سازمان‌های اطلاعات و امنیت، از آنان خواست تا پیش‌بینی، مراقبت و اقدامات لازم را انجام دهند.

– پرویز ثابتی در نامه‌ای به مراکز ساواک، ضمن احتمال برپایی تظاهرات از سوی مردم به مناسبت اربعین شهدای تبریز در روزهای ۷ و ۵۷/۱/۸، از آنان خواست تا پیش‌بینی‌های لازم را اعمال و نتیجه را اعلام نمایند.

– خبرگزاری یونایتدپرس، در گزارشی از برکناری دو افسر پلیس مخفی ایران (ساواک) که منجر به مرگ ۱۲ نفر در حادثه ۱۸ فوریه تبریز شده بودند، خبر داد و با اشاره به اینکه روزنامه کیهان این خبر را به طور نامشخص چاپ کرد نوشت: «ظاهراً هدف از درج این مطلب تخفیف تشنج‌هایی بود که در نتیجه این آشوب پدید آمد.»

شهرهای قم و تبریز در کلیسای سنت‌هیپولیت واقع در منطقه ۱۳ پاریس اجتماع کردند و به انجام اعتصاب غذای پنج روزه خود مبادرت ورزیدند.

- در پی شایعه برپایی تظاهرات در روز شنبه ۵۶/۱۲/۲۰ در تهران، ثابتی با ارسال نامه‌ای به کلیه سازمان‌های اطلاعات و امنیت، از آنان خواست تا پیش‌بینی و مراقبت‌های لازم اعمال و نتیجه را اعلام نمایند.

- در پایان امروز، اعلامیه‌ای در رشت خطاب به همشهریان و پیروان اسلام با نوید فرا رسیدن شورش اسلامی توزیع گردید.

### سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱۶ - ۷ مارس ۱۹۷۸ - ۲۷ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- دو نفر از طلاب کرمانشاه به جرم توزیع نوار سخنرانی علیه مصالح مملکتی و مقامات عالیه کشور، توسط مأموران دستگیر شدند.

- اعلامیه‌ای به امضای «سازمان آزادی‌بخش اسلام» با مضمون پشتیبانی از امام به وسیله پست داخلی برای تعدادی از دانش‌آموزان شهر خرم‌آباد - استان لرستان - ارسال شد.

- بنا بر گزارش ساواک، عده‌ای ناشناس شعارهای «مرگ بر ۶۶»، «زنده باد خمینی» و «مرگ بر حکومت یزیدی» را بر روی دیوارهای دبیرستان پسرانه اروند آبادان نوشتند که با اقدامات مسئولان دبیرستان نسبت به محر آنها اقدام گردید؛ همچنین حدود ۲۴ برگ اعلامیه در مورد «فتوای خمینی در تحریم حزب رستاخیز»، «وضع کشاورزان و کارگران و نارسایی‌های اقتصادی» و «اهانت به ۶۶ و طرفداری از خمینی» بر روی دیوارهای این مدرسه نصب گردید.

- از ساعت ۱۶ الی ۲۱، تعدادی از دانشجویان ایرانی مقیم ایتالیا و حدود ۲۰ نفر از دانشجویان مقیم فرانسه و آلمان غربی، در سالنی واقع در خیابان اوسیتته‌نسه اجتماع کردند. در این مراسم، ابوالحسن بنی‌صدر ضمن بیان مطالبی درباره امام، اعلام کرد که از روز ۵۶/۱۲/۱۷، اعتصاب غذایی در این محل برپا خواهد شد.

چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱۷ - ۸ مارس ۱۹۷۸ - ۲۸ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک، پس از خاتمه درس آیت‌الله گلپایگانی در مسجد اعظم قم، اعلامیه‌ای در مورد مصاحبه خبرنگاران خارجی با آقای شریعتمداری و نشریه ایران‌تایمز که ۹۸ درصد از مردم ایران را طرفدار ایشان می‌دانست، در مسجد توزیع شد. این اعلامیه، نشریه ایران‌تایمز را از طرفداران سازمان امنیت می‌دانست و این موضوع باعث ناراحتی شدید هواداران شریعتمداری گردید.
- اعلامیه‌ای تحت عنوان «روحانیت امسال عید ندارد» در مسجد اعظم قم نصب شد (ساواک احتمال می‌داد که این اعلامیه از سوی محمدصادق روحانی نوشته شده است ولی امضا ندارد).
- بنابر گزارش ساواک، حدود ۸۰ برگ اعلامیه تحت عنوان «پیام امام خمینی به ملت ایران» که در داخل تعدادی توپ بازی قرار داده شده بود، به حیاط دبیرستان‌های عضدی و شاپور شهر شاهرود - استان سمنان - انداخته شد.
- اعلامیه‌ای با امضای «کمیته انتشاراتی تشیع سرخ» از سوی عده‌ای از دانشجویان در دانشسرای راهنمایی تحصیلی اصفهان توزیع گردید.
- اعلامیه‌ای در مورد وقایع شهرهای قم و تبریز و دعوت از مردم به مبارزه علیه حکومت ایران در تعدادی از جعبه‌های مخصوص جای مهر مسجد جامع شهر کرج گذاشته شد.
- در پی حمله گارد به دانشکده پلی‌تکنیک و مجروح شدن عده‌ای از دانشجویان و اساتید و اعتصاب استادان از رفتن به کلاس، خبرنامه «اتحاد نیروهای جبهه ملی ایران» با چاپ خبری اعلام کرد که نماینده نخست‌وزیر، ضمن دیدار از استادان متحصن این دانشکده، از آنان خواست تا به اعتصاب خود پایان دهند که البته نتیجه‌ای در بر نداشت.
- در پی شایعه برگزاری مراسمی در مشهد به مناسبت اربعین شهدای ۲۹ بهمن در روز ۵۷/۱/۱۳، پرویز ثابتی در تلگرافی خطاب به سازمان اطلاعات و امنیت خراسان از آنان

خواست تا اقدامات و پیش‌بینی‌های لازم را اعمال و نتیجه را اعلام نمایند.

- بنا بر گزارش ساواک، در ساعت ۱۸، حدود ۳۰ نفر از دانشجویان مقیم ایتالیا، فرانسه و آلمان غربی در سالی واقع در خیابان اوسیتنه‌نسه اجتماع کردند و با اعلام خواسته‌های خود، دست به اعتصاب غذا زدند. خواسته‌ها از این قبیل بودند: «فرستادن یک هیأت مرکب از قضات، پزشکان و روزنامه‌نگاران خارجی جهت روشن شدن حوادثی که در ایران اتفاق افتاده، پایان دادن به تبعید خمینی، آزاد شدن کلیه زندانیان سیاسی و تحویل اجساد کشته‌شدگان تظاهرات تبریز به خانواده آنان»

- در پایان امروز، اعلامیه‌هایی تحت عناوین «ما زنده به آنیم که آرام نگیریم» و «وطنای عشق مای سنگر آزادگان» از سوی عده‌ای ناشناس در برخی از منازل شهر لنگرود - استان گیلان - انداخته شد.

#### پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۱۸ - ۹ مارس ۱۹۷۸ - ۲۹ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- عده‌ای از طلاب از آقای شریعتمداری خواستند تا ضمن همکاری با آقای سید صادق روحانی، ایام عید نوروز را عزای عمومی اعلام نماید.

- «جمعیت اتحاد برای آزادی» پنجمین بیانیه خود را با عنوان پیام به مردم تبریز منتشر کرد و با علم به اینکه حکومت استبدادی ایران انیس و مونس ارتجاع بیگانه است، ادعای تبلیغات حکومتی که قیام تبریز را اتحاد ارتجاع بیگانه سرخ و سیاه عنوان کرده بود، رد کرد. این بیانیه به کودتای ۲۸ مرداد و ساقط شدن حکومت ملی و قانونی دکتر محمد مصدق، کشتار در ویتنام به جرم دفاع از استقلالشان، سرنگونی حکومت‌های ملی و قانونی در شیلی و گواتمالا و روی کار آمدن حکومت‌های مرتجع و استبدادی، تجاوز اسرائیل به اعراب و پشتیبانی ارتجاع بیگانه در کمر به قتل بستن جنبش فلسطین اشاره کرد و نوشت: «...گیریم که ارتجاع بیگانه بخواهد حکومت ایران ساقط شود، در این صورت به قیام مردم تبریز نیازی نیست.»

- به گزارش روزنامه کیهان، در پی دستگیری‌های شهر تبریز در ۱۲ ساعت اخیر، ۳۰ نفر دیگر به اتهام شرکت در تظاهرات دستگیر شدند و آمار دستگیرشدگان به ۶۷۱ نفر رسید.

- «شاخه پیشرو اتحاد نهضت ملی ایران» با انتشار اطلاعیه‌ای، آمار دانشجویانی که دست به اعتصاب غذا زده‌اند را ۶۰۰ نفر اعلام کرد.

- طبق رأی کمیسیون امنیت اجتماعی شهر شاهپور - استان آذربایجان غربی - آقای محمد غفاری به اتهام ایراد سخنرانی تحریک‌آمیز و خلاف مصالح ملی و اخلاق در نظم عمومی، به سه سال اقامت اجباری در ایرانشهر - استان سیستان و بلوچستان - محکوم گردید.

- سازمان اطلاعات و امنیت کرمان در گزارشی خطاب به مدیریت کل اداره سوم، ضمن اشاره به فعالیت‌های ضد میهنی و مملکتی محمد مهدی ربانی رانکوهی، از آنان خواست تا در صورت امکان نسبت به انتقال ایشان به محلی دیگر اقدام نمایند.

- خبرگزاری آسوشیتدپرس: دانشجویان ایرانی در واتیکان، سیستم بی‌رحمانه سرکوبی و شکنجه ایران را محکوم کردند و در نامه‌ای خطاب به پاپ، از ایشان خواستند تا سفیر ایران در واتیکان را اخراج کند.

- حدود ۳۰ نفر از دانشجویان ایرانی در کالج دلتا در شهر ایست‌لنسینگ ایالت میشیگان، در اعتراض به حوادث شهرهای قم و تبریز دست به اعتصاب غذا زدند.

جمعه ۱۳۵۶/۱۲/۱۹ - ۱۰ مارس ۱۹۷۸ - ۳۰ ربیع‌الاول ۱۳۹۸

- از ساعت ۱۱/۳۰ الی ۱۲/۳۰، تظاهراتی در سانفرانسیسکو - ایالت کالیفرنیا - از سوی حدود ۱۲۰ نفر از دانشجویان در اعتراض به وقایع شهر تبریز برپا گردید. تظاهرکنندگان ضمن حمل پوسترهایی در حمایت از امام، اعلامیه‌هایی نیز توزیع کردند.

- حدود ۲۱ برگ اعلامیه به امضای آقای شریعتمداری درباره وقایع شهرهای قم و تبریز و همچنین اعلامیه‌ای با امضای روح‌الله خمینی در مساجد یزد توزیع و از سوی مأموران نسبت به جمع‌آوری آنها اقدام گردید.

- از ساعت ۱۵ الی ۱۶، مراسمی با سخنرانی آقای سید محمدعلی موسویان در قریه غیاث‌آباد گرمسار برپا گردید. ایشان عید نوروز را به مناسبت حوادث شهرهای قم و تبریز عزای عمومی اعلام کرد. نامبرده در مجلس دیگری که در ساعت ۱۷/۱۰ در مسجد جامع گرمسار برگزار شده بود، در پی عدم حضور سخنران، سخنانی ایراد کرد و در سخنان خود مجدداً به عدم برپایی عید نوروز اشاره داشت.

- اعلامیه‌ای از سوی آقای شریعتمداری به تاریخ ۲۲ ربیع‌الاول ۱۳۹۸ با مضمون اظهار تأسف نسبت به حادثه تبریز که دولت را مقصر این وقایع معرفی کرده بود، در شیراز توزیع گردید.

#### شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۰ - ۱۱ مارس ۱۹۷۸ - ۱ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- صبح امروز تعدادی اعلامیه با امضای جمعی از خطبا و فضلاء حوزه علمیه قم از سوی عده‌ای ناشناس در دانشسرای تربیت معلم یزد توزیع شد.

- بنا بر گزارش ساواک، از ساعت ۱۰ الی ۱۴ (به وقت محلی)، حدود ۳۰ نفر از دانشجویان ایرانی به همراه پنج نفر از کمونیست‌های فرانسوی زبان در اعتراض به کشتار شهر تبریز در مقابل خانه ایران در مونترال کانادا اجتماع و اقدام به برپایی تظاهرات کردند. این عده پس از راهپیمایی در تعدادی از خیابان‌های این شهر، در ساعت ۱۵/۳۰ به تظاهرات خود خاتمه دادند.

- به گزارش بولتن ساواک «در پی اخلال‌گری‌های شهرهای قم و تبریز، اعضای انجمن اسلامی دانشجویان منحرف ایرانی، برگزاری جشن نوروز را تحریم کردند.» همچنین مأموران برون‌مرزی ساواک گزارش دادند: «دانشجویان منحرف ایرانی مقیم فرانسه وابسته به گروه‌های مختلف دانشجویی به مناسبت آغاز سال جدید قصد برگزاری جشن‌هایی را در فرانسه دارند.

- اعضای انجمن اسلامی دانشجویان مقیم فرانسه در تجلیل از شهدای شهرهای قم و تبریز،



جشن نوروز را تحریم کردند.

- اعلامیه‌ای به امضای «انجمن اسلامی مبارزین» منتشر شد. در این اعلامیه که با این دو بیت شروع شده بود:

تا پهلوی مسلط بر جان و مال ماست ایام ما هبء و عید ما عزاست  
روزی که قطع ریشه این خاندان شود شادی به جا و عید سزا و خرمی رواست  
ضمن برشمردن حوادث تلخ سال ۱۳۵۶، از قشرهای مردم دعوت کرد تا به منظور تحقق یافتن پیروزی اسلام، همبستگی خود را حفظ نمایند.

- اعلامیه‌ای تحت عنوان «ما برای دیدن خدا و سرنگون ساختن کافران قیام کرده‌ایم» از سوی عده‌ای ناشناس به منزل یکی از کارمندان کارخانه شیشه و گاز (واقع در خیابان قصرالدشت) تهران انداخته شد. در این اعلامیه از شعارهایی با مضمون «پیروزی یا شهادت در راه حق از آن ماست» و «برقرار باد حکومت اسلامی به رهبری امام خمینی» نوشته شده بود.

- روحانیت کاشان اعلامیه‌ای درباره حادثه ۲۹ بهمن تبریز منتشر کرد.

#### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۱ - ۱۲ مارس ۱۹۷۸ - ۲ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- بنابر گزارش ساواک، اعلامیه‌ای با امضای آقای سیدصادق روحانی در مورد تحریم برگزاری مراسم عید نوروز تکثیر و قرار شد روز ۵۶/۱۲/۲۲ توزیع گردد.

- در پی نصب اعلامیه‌ای با مضمون تحریم برگزاری مراسم عید نوروز بر روی دیوار مسجد عباسقلی‌خان مشهد، حدود ۲۰ نفر از طلاب در محوطه مسجد اجتماع کردند که با دخالت مأموران متفرق شدند.

- در پی نامه ساواک بندر لنگه به شهربانی قم و گزارش اقدامات و تحریکات از سوی آیت‌الله محمد یزدی در زمینه شعارنویسی و... در این شهر، از آنان خواست تا نسبت به مکان تبعید وی اقدام نمایند. در نتیجه کمیسیون امنیت اجتماعی قم مکان تبعید ایشان را به همراه چند تن

از دیگر روحانیون به بندر گناوه تغییر داد.



- روزنامه اطلاعات در خبری، آمار کشته‌شدگان آشوب تبریز را ۴۰۰ نفر اعلام کرد و در ادامه نوشت که روز گذشته حدود ۱۰ نفر دیگر به جرم شرکت در بلوای اخیر تبریز دستگیر شدند.

- اعلامیه‌ای «از طرف جامعه روحانیون مبارز» تحت عنوان «امسال مسلمانان عید ندارند» منتشر شد. این اعلامیه با این دو بیت شروع شده است:

عید ما روزی بود کز ظلم آثاری نباشد در میان توده‌ها دیگر ستمکاری نباشد  
 بود آن روز بر ما عید مطلق که در جنبش درآید پرچم حق

- در پایان امروز، پرچم‌هایی که به مناسبت یکصدمین سالگرد زادروز رضاخان به سر در مدرسه فردای روشن شهرستان بهشهر نصب شده بود از سوی افراد ناشناسی به آتش

کشیده شد.

**دوشنبه ۱۳۵۴/۱۲/۲۲ - ۱۳ مارس ۱۹۷۸ - ۳ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸**

- شعارهایی علیه‌شاه از سوی عده‌ای ناشناس بر روی واگن‌های قطار باری نوشته شده بود که توسط مأموران نسبت به نحو آنها اقدام گردید.
  - اعلامیه‌هایی علیه شاه و مقامات مملکتی به زبان‌های آلمانی و فارسی بر روی دیوار مدرسه شهر قم نصب شد.
  - آقای سید صادق روحانی با انتشار اعلامیه‌ای درباره عید نوروز اعلام کرد که در این سال عید ملی نداریم و همچنین اظهار داشت که در ایام عید، مراسم روضه‌خوانی و عزاداری در منزلش برگزار خواهد شد.
  - اعلامیه‌ای از سوی «جامعه روحانیت مبارز ایران» منتشر شد و در آن اعلام کرد عید ما زمانی است که قوانین اسلام اجرا و دست خائن‌ان از بلاد اسلام کوتاه شود و حضرت آیت‌الله خمینی دام‌ظله برگردند و زندانیان بیگناه آزاد شوند. این اعلامیه با این ابیات شروع شده بود:
- |  |   |
|--|---|
| روزی که دگرگون شود احکام خدا عید نداریم  | روزی که ز مرجع شود اعلام عزا عید نداریم |
| روزی که هزاران نفر از حق‌طلبان زیر شکنجه | تبعید بود رهبر شایسته ما عید نداریم     |
- در پی ارسال اعلامیه‌هایی در مورد اهانت شدید به کد ۶۶ (منظور شاه است) از سوی عده‌ای ناشناس و از طریق پست شهری، ساواک از شهربانی و ژاندارمری خواست تا نسبت به دستگیری این افراد اقدام نماید.
  - بنابر گزارش ساواک، نامه‌ای تهدیدآمیز از سوی عده‌ای ناشناس از طریق پست برای شهردار بخش آستانه اشرفیه - استان گیلان - ارسال شد. در این نامه از شهردار خواسته شده بود تا نسبت به جمع‌آوری پرچم‌هایی که به مناسبت سالگرد زادروز رضاخان نصب گردیده، اقدام نماید.

- بنا بر گزارش ساواک، تعدادی اعلامیه دست‌نویس در دبیرستان دکتر معین بابل توزیع شد.
- به گزارش خبرگزاری فرانسه، اسرائیل قراردادی به ارزش ۲۰ میلیون دلار با ایران امضا خواهد کرد و بر اساس آن، یک کارخانه آب شیرین کن برای نیروی دریایی ایران در بندرعباس تأسیس خواهد نمود.
- در ساعت ۲۴، پنج نفر به اتهام پاره کردن و آتش زدن پرچم‌های یکصدمین سال تولد رضاخان در قم توسط مأموران دستگیر شدند.

#### سه‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۳ - ۱۴ مارس ۱۹۷۸ - ۴ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- شیشه‌های یکی از شعب بانک صادرات قم، از سوی عده‌ای ناشناس شکسته شد.
- شعارهایی علیه رژیم و در حمایت از امام از سوی عده‌ای ناشناس بر روی یکی از دیوارهای شهر یزد و کیوسک تلفن عمومی نوشته شد که توسط مأموران نسبت به محو آنها اقدام گردید.
- اعلامیه‌ای در رشت به امضای «جوانان مسلمان رشت» خطاب به خواهران و برادران مسلمان از سوی عده‌ای ناشناس در دبیرستان شاهپور توزیع گردید.
- پس از خاتمه نماز جماعت مغرب و عشاء در مسجد لطفعلی‌خان فیروزآباد، آیت‌الله شیخ عبدالرحیم ربانی شیرازی ضمن عدم توجه به ممنوعیت از منبر، سخنانی را به طور نشسته ایراد کرد.

#### چهارشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۴ - ۱۵ مارس ۱۹۷۸ - ۵ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- زندانیان سیاسی زندان قصر در پی اعتصاب غذای روز گذشته خود، امروز مورد ضرب و جرح از سوی مأموران قرار گرفتند.
- به گزارش روزنامه اطلاعات، شش نفر دیگر از عاملان حادثه ۲۹ بهمن تبریز در این شهر دستگیر شدند؛ همچنین این روزنامه طبق آخرین اطلاع، آمار زندانیان را ۷۰۰ نفر اعلام کرد.

که ۳۰۰ نفر آنها به دلیل جرم کمتر با گذاشتن وثیقه ملکی آزاد شده‌اند.

- اعلامیه‌ای به امضای «جامعه مذهبی اصفهان» در سه صفحه و تحت عنوان «به نام منتقم قهار - با انقلاب سفید عیدی برای ما نمانده» منتشر گردید. در این اعلامیه اصلاحات ارضی، ملی شدن مراتع و جنگل‌ها، انقلاب اداری - آموزشی، مبارزه با بی‌سوادی، و آزادی زنان مورد بررسی قرار گرفت.

- حدود ۵۰ برگ اعلامیه دست‌نویس با مضمون پشتیبانی از تظاهرکنندگان وقایع شهرهای قم و تبریز و اهانت به مقامات مملکتی، در دبستان پسرانه و مدرسه راهنمایی تحصیلی قریه علی‌آباد شهرستان شهسوار - استان مازندران - پخش گردید.

- حدود ۸۷ برگ اعلامیه تحت عنوان «نامه روح‌الله خمینی به مردم شریف آذربایجان» و با مضمون انتقاد از برگزاری مراسم یکصدمین سال تولد رضاخان، در دبیرستان دکتر معین شهرستان بابل پخش شد.

- در پی تبلیغات دولت به مناسبت زادروز رضاشاه، رادیو صدای ملی ایران در برنامه امشب خود از اقدامات رضاخان، نوکران و چماقداران او یاد کرد که صدها هزار دهقان بی‌پناه را مجروح کردند و ده‌ها هزار دهقان را زیر فشار بیکاری به قتل رساندند تا رضاشاه ثروت‌های به بادآورده خود را افزایش دهد.

- در ساعت ۱۹/۳۰، حدود هزار نفر از طلاب، ابتدا در مسجد اعظم قم اجتماع کردند و سپس ضمن حرکت به سمت مدرسه خان، به منظور مخالفت با برگزاری مراسم یکصدمین سالگرد تولد رضاخان، در داخل این مدرسه اقدام به برپایی تظاهرات کردند.

پنج‌شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۵ - ۱۶ مارس ۱۹۷۸ - ۶ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای به امضای نه نفر از روحانیون مشهد منتشر شد و در آن ضمن اشاره به حوادث شهرهای قم و تبریز اعلام کرد که فروردین ۵۷ عید نداریم. (آقایان جواد تهرانی، علی فلسفی، سید کاظم مرعشی، حسین موسوی شاهرودی، ابوالحسن شیرازی، حسین عبایی، حسنعلی

- مروارید، محمدمهدی نوقانی و محمدرضا مدرسی از امضاکنندگان این اعلامیه بودند).
- اعلامیه‌ای به امضای ۵۶ نفر از طرفداران جمعیت نهضت آزادی و تعدادی از هواداران جبهه ملی منتشر شد. این عده ضمن ابراز همدردی با بازماندگان شهدای قم و تبریز و همدردی با مجروح‌شدگان، اعلام کردند تا چهل‌م عزای هموطنان غیور تبریز، از شرکت در مراسم عید نوروز ۵۷ خودداری خواهند کرد.
- اعلامیه‌ای از سوی آیت‌الله محمدی درمورد تحریم عید نوروز منتشر و در شهرستان گلپایگان توزیع شد.
- در پایان امروز، عده‌ای حدود ۲۰۰ نفر ضمن سر دادن شعار به حمایت از امام و علیه رژیم، تظاهراتی در قم برپا کردند و در پایان حدود ۶ نفر از مسببین این تظاهرات توسط مأموران دستگیر شدند.

#### جمعه ۱۳۵۶/۱۲/۲۶ - ۱۷ مارس ۱۹۷۸ - ۷ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- در ساعت ۱۲/۳۰، آقایان محمد اکرمی و محمدعلی نکونام، محصل و طلبه، به جرم توزیع اعلامیه در خیابان‌های گلپایگان، توسط مأموران دستگیر شدند.
- از ساعت ۱۷/۲۰ الی ۱۸/۴۰، جلسه تفسیر و قرائت قرآن در محل حسینیه محل تلی یزد برپا گردید. در این جلسه اشعاری کنایه‌آمیز علیه رژیم سلطنتی خوانده شد.
- در ساعت ۱۸/۳۰، انفجارهای خفیفی به فاصله زمانی ۴۵ دقیقه به ترتیب در سه سینمای شهر فرنگ، سهیل و مهتاب یزد صورت گرفت که البته این انفجارها، خسارت جانی و مالی در بر نداشت.
- از ساعت ۱۹/۳۰ الی ۲۰/۳۰، تظاهراتی از سوی حدود صد نفر از طلاب حین خروج از مسجد اعظم قم برپا گردید. حدود ۸ نفر از تظاهرکنندگان توسط مأموران دستگیر شدند.



- در ساعت ۱۹/۵۰، مراسمی با شرکت مهدی بازرگان و جمعیتی حدود ۱۵۰۰ نفر به دعوت سید محمدکاظم احتشام، متولی مسجد صاحب‌الزمان شهرری، و سخترانی آقای محمدعلی موحدی قمی در این مسجد برپا گردید. آقای موحدی قمی در سخنان خود از اقدامات دولت در حوادث شهرهای قم و تبریز انتقاد و اعلام کرد: «عید نوروز امسال نباید جشن گرفته شود.» در پایان، شرکت‌کنندگان پس از تجلیل از امام و شهدای شهرهای قم و تبریز، مسجد را ترک نمودند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

شنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۷ - ۱۸ مارس ۱۹۷۸ - ۸ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- اعلامیه‌ای به امضای «بازاریان و اصناف مشهد» مبنی بر تحریم عید نوروز در این شهر توزیع گردید.

۳۶۳

- در ساعت ۹، یکی از دانش‌آموزان شهرستان گرمسار - استان سمنان - به نام محمداسماعیل مشیری، به جرم توزیع اعلامیه توسط مأموران دستگیر شد.



- در ساعت ۱۵، چهار نفر به نام‌های داود رشیدی، احمد جعفری، قدرت کرمانی و محسن رضایی در ورامین به جرم توزیع اعلامیه توسط مأموران دستگیر شدند.
- در پی درگذشت یکی از بازاریان شهرستان جهرم - استان فارس - در ساعت ۱۷ مراسمی با سخنرانی سید احمدرضا سادات‌حسینی (اصفه‌ای) در مسجد جامع این شهرستان برپا گردید. سادات‌حسینی ضمن تجلیل از امام و شهدای حوادث شهرهای قم و تبریز، مردم را به دفاع از حق خویش تشویق نمود.
- اعلامیه‌ای با عنوان «به امید خورشید و مردم مبارز مشهد» تحت عنوان «ملت غیور ایران» در بازار رضای مشهد توزیع گردید. در این اعلامیه از مردم خواسته شده بود تا روز نهم فروردین ۵۷ - مصادف با اربعین شهدای ۲۹ بهمن تبریز - اقدام به برپایی تظاهرات نمایند.

#### یکشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۸ - ۱۹ مارس ۱۹۷۸ - ۹ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- صبح امروز، حدود صد نفر از طلاب در دیدار از آقایان شریعتمداری و گلپایگانی، به منظور پشتیبانی از شیعیان لبنان در مقابل حمله اسرائیل، خواستار انتشار اعلامیه‌ای شدند.
- اعلامیه‌ای با امضای عده‌ای از روحانیون در بازار شمیمیران نصب شد. در این اعلامیه ضمن اشاره به حوادث شهرهای قم و تبریز، برگزاری مراسم عید نوروز تحریم گردید.
- عصر امروز اعلامیه‌ای از سوی آقای شریعتمداری منتشر شد. در این اعلامیه به مناسبت بزرگداشت شهدای لبنان و شهرهای تبریز و قم، برگزاری مراسم عید نوروز تحریم گردید.
- در ساعت ۱۶، حدود هزار نفر از طلاب به منظور درخواست صدور اعلامیه در پشتیبانی از شیعیان جنگ‌زده جنوب لبنان به منازل آقایان نجفی مرعشی، سید صادق روحانی و هاشمی آملی رفتند و در ساعت ۱۸/۳۰، تظاهراتی بر پا کردند. در این تظاهرات، شیشه‌های یکی از شعب بانک ملی قم توسط تظاهرکنندگان شکسته شد.
- در ساعت ۲۳، اعلامیه‌ای در مورد کشتار بی‌رحمانه شهرهای قم و تبریز و عدم برگزاری مراسم عید نوروز، بر روی دیوارهای قریه گرجی محله - حومه بهشهر - نصب شد.

- در پایان امروز، اعلامیه‌ای در مورد تحریم عید نوروز از سوی شخص یا اشخاصی ناشناس در زیر برف‌پاک‌کن اتومبیل‌های کوچه حمام باغ مشهد گذاشته شد.

### دوشنبه ۱۳۵۶/۱۲/۲۹ - ۲۰ مارس ۱۹۷۸ - ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۳۹۸

- در ساعت ۹، یکی از طلاب علوم دینی به نام علی‌اصغر مظاهری به جرم توزیع اعلامیه آقای شریعتمداری در مورد تحریم عید نوروز، در اراک دستگیر گردید.

- عده‌ای از روحانیون همدان ضمن اجتماع در منزل آخوند ملاعلی معصومی، پیش‌نویس اعلامیه‌ای را در مورد برگزاری مجلس ختم در روز ۵۷/۱/۱ به مناسبت شهدای شهرهای قم و تبریز و شهدای ناشی از حمله اسرائیل به جنوب لبنان تهیه نمودند.

- بنابر گزارش ساواک، در ساعت ۱۲/۳۰، اعلامیه‌ای تحت عنوان «عزای ملی، مرگ بر ۶۶ خائن و عید ما روز پیروزی است» از سوی عده‌ای ناشناس در مقابل منازل بعضی از نقاط بندر پهلوی و غازیان توزیع گردید.

- در پی وقایع ۱۹ دی و تبعید شیخ عبدالرحیم ربانی شیرازی به کاشمر و سپس به فیروزآباد فارس، نامبرده تلگرافی به دادستان کل کشور و دادستان شهر قم مخابره کرد؛ ایشان در این تلگراف ضمن اشاره به تبعید اجباری به فیروزآباد و در نتیجه ابتلا به ناراحتی شدید عصبی و قلبی، خواستار رسیدگی به موضوع تبعید خود گردید.

- بنابر گزارش روزنامه کیهان، جمعی از روزنامه‌نگاران، نامه‌ای اعتراض‌آمیز مبنی بر اعمال شدید سانسور و خفقان مطبوعات تسلیم جمشید آموزگار، نخست‌وزیر وقت، کردند. این نامه افشاگرانه از طریق خبرگزاری‌ها به سراسر جهان مخابره شد. امام نیز در یکی از سخنرانی‌های خود در نجف، این اقدام نویسندگان را ستود. در پی این رسوایی‌ها، رژیم شاه به کارگزاری داریوش همایون، عده‌ای از نویسندگان و خبرنگاران روزنامه‌های صبح و عصر را ممنوع‌القولم و تهدید کرد که اگر لازم باشد همه روزنامه‌نگاران را زندان می‌اندازیم و برایشان پرونده‌سازی می‌کنیم.

- در ساعت ۱۹، مراسمی در اهواز با سخنرانی آقای شیخ موسوی در مسجد جزایری برپا گردید. در این مراسم اعلامیه‌ای در مورد اینکه روحانیت شیعه، نوروز امسال عزادار می‌باشد و از برگزاری مراسم عید معذور است، در مسجد توزیع گردید.
- در ساعت ۱۹/۳۰، تظاهراتی با حضور حدود ۳۰۰ نفر در قم بر پا شد. در این تظاهرات تعدادی از اعلامیه‌های امام درباره وقایع اخیر شهرهای قم و تبریز توزیع گردید.
- آیت‌الله محمد صدوقی، با انتشار اعلامیه‌ای، نوروز ۵۷ را عزای عمومی اعلام کرد.
- در ساعت ۲۰/۳۰، آقای شیخ محمود کلانتری، یکی از روحانیون یزد، به جرم نصب اعلامیه در یکی از خیابان‌های زارک بخش اشکریز - استان یزد - توسط مأموران دستگیر شد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی